
Berättelse
om blond i Rikt t och dest Styrelse sig tilldragit 

sedan sista Riksdag;

Gifwen Stockholms Slott ä Rikssalen bett 18 Januari 1871.

••v/ill ordnande af postförbindelsen emellan Swenska kusten och För- Additionen 

Pommern har i Berlin, den 20 Mars 1870, blifwit asflutadt ett Addi- 
tionelt Fördrag till det, under.den ” Februari 1869, emellan SwerigeTyflaArbun- 

och Nord-Tyska Förbundet afslutade Postfördrag. bet‘

Genom en Ministeriel Deklaration, undertecknad i St. Petersburg Deklaration 
den 1870, är öfwerenskommelse träffad angående 'ersättning i wissa °Mning åt 

såll åt wittnen, ashörda i brottmål ä ömse sidor af gränsen emellan 

Swerige och Finland.

Emedan förändringar påkallades uti den med Belgien, under den Konvention 
28 Oktober 1843, afslutade Konvention, rörande ömsesidigt utlemnande de af Mb°y- 
af förbrytare, har till följd deraf eu ny Konvention blifwit i Stockholm tare' 

den 26 April 1870 afslutad. Denna Konvention är ratistcerad af 
Bih. till Riksd. Prat. 1871. l:o Samt. l:a Afdeln. 1

RikSdags-Berättelsen.



2 Berättelse om hwad i Riket och dess 

Hans Maj:t Konungen bett 17 Juni samt af Hans Maj:t Konungen af 

Belgien bett 14 Maj.

Justitie- Jemlik de till Justitie-Statsministern från domstolar samt polis
st m^embets' och werkställande myndigheter för är 1868 inkomna uppgifter, har antalet 

berättelser. ^ ^^^^ggjorda mål och ärenden nämnda ar utgjort: af twistemäl

49,838, deribland konkurs- och urarfwamäl 1,967 och boflillnadsmäl 

utan sammanhang med konkurs 111; af alla konkurs- och urarfwa-ären- 
den, utan afseende derå om twistefräga i dem till domstols afgörande 

hänfljutits eller ej, 3,991; af skuldfordringsmäl hos Kongl. Maj:ts Be- 

fallningshafwande 191,762; af andra civila ärenden 180,128; samt af 
brottmål 28,556. — Uti de samma är i första instans afgjorda brott

mål hafwa åtalatå 41,416 särskilda lagöfwerträdelser och blifwit sakfällde 

32,399 personer, nemligen 29,162 titan och 3,237 qwinnor. Bland 

dessa sakfällde dömdes till dödsstraff 9 män och 2 qwinnor, till straff

arbete 2,446 män och 444 qwinnor, till fängelse 557 män och 91 qwin
nor, till annan urbota bestraffning 231 män och 12 qwinnor, samt till 

endast böter 25,919 titan och 2,688 qwinnor. Något dödsstraff har un

der ifrägawarande är icke blifwit inom Riket werkstäldt.

Tillökning af Till befrämjande af ett skyndsammare afgörande af inkomna mål 
antakpRiktts hafwa, med Kongl. Maj-.ts begifwande, Göta Hofrätt under sistlidne ärs 

Hosratter. ^ och höst-sessioner samt Hofrätten öfwer Skatte och Blekinge under 

hela nämnde åt hwar för sig arbetat ä eu afdelning utöfwer det ä stat 

bestämda antal divisioner; hwarjemte Kongl. Maj:t för enahanda ända

mål medgifwit, att ett dylik af behofwct påkallad förstärkning i Hofrät- 

ternas arbetskrafter finge under innewarande åt ega tunt, för Swea och



Göta Hofrätter under ärets fem första månader, och för Hofrätten öfwer 

Skänk och Blekinge från ärets början till den 1 November.

Ester wederbörande förflag har Kongl. Maj:t meddelat föreskrifter Organisation 
rörande förändrad organisation af Rädstufwurätten och Magistraten i stä-Är 

derna Westerwik, Hernösand, Söderköping och Christinehamn och i fam- ^»ter. 

manhang dermed uppgjorda nya aflöningöstater för dessa Rädstufwurät- 

ters och Magistraters ledamöter och tjensteman; hwarjemte Kongl. Maj:t 

fastställt ny ordning för Borgmästarewal i Lidköping och Wimmerby, fä Matordningar 

ock förslag till röstberäkning wid dylika mål i Norrtelje. m‘ m"

styrelse sig M-rag it. sedan sista. Riksdag. . 3

Pa grund af gjorda framställningar har Kong!. Maj:t, med stöd upphörande af 

af Kong!. Förordningen den 1 Maj 1868 angående bouppteckningars och &<£“$£ 

årsskiftens upprättande i stad, förklarat, att i städerna Westeräs, Söder-°ccknings°"°ch 
köping, Umeå, Lindesberg, Norrtelje, Hedendom och Christinehamn Magi-arff£lfteSmält- 

stråtens rättighet att förordna boupptecknings- och arffliftesmän stall 

upphöra.

Enär, enligt gjord anmälan, bett lokal, som begagnas för staden Lfwerlem- 
Grennas arkiv, icke kunde anses tryggad mot eldfara, har, i enlighet med “fSf 

wederbörandes hemställan, nådig föreflrift meddelats, att de i nämnde arumillRiks
arkiv befintliga domböcker, tänkeböcker och öfriga rättsskipningen rörande orhtiet 

handlingar, tillhörande tiden före 1736, stola till Riksarkivet öfwerlem- 

nas, för att för framtiden der förwaras.

För åstadkommande af önflwärd regelbundenhet i landets judiciela FörändrioAar 
indelning har Kongl. Maj:t, uppå gjorda framställningar, förordnat: att dicm^indet- 
ett mantal frälse Kängstorp stall stiljas från Hellestads och Tjellmo tings- m"9' 

lag och förenas med Sköllersta härad; att ett af Carlstads stad, för dest
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ntwidgande, från säteriet Lilla Waxnäs inom Carlstads tingslag expro- 

prieradt område skall förläggas nnder nämnde stads Rädstnfwnrätts dom- 

wärjo; att de delar af Hidinge, Knista, Qwihbro och Nysnnds socknar, 

fem tillhöra Lekebergs härad, stola införlifwas med Edsbergs härad; och 

de delar as Winterasa, Tyhlinge och Kils socknar, hwilka tillhöra Leke

bergs samt Nora och Hjnlsjö bergslagers härader, läggas till Örebro 

härad; samt att 3/8o mantal af frälsehemmanet Krokstätt Norgärden, som 

blifwit inköpt för Göteborgs stads räkning, stall från Säfwedahls härad 

öfwerflyttas till berörde stads område.

Berättelse om hwad i Riket och dess

Domsage- Till följd af Kong!. Maj:ts den 7 Mars 1856 meddelade beslut 
reglering. ^ e^er under sistlidne är Häradshöfdingen i Säfwedahls härad 

från embetet afgatt, nämnde härad blifwit förenadt med Östra och Westra 

Hisings samt Askims häraders domsaga.

Gemensamma Med anledning af gjorda framställningar' har Kong!. Maj:t med- 
^ransakning gifwit, att för handläggning af brottmål angående häktade personer tings- 

mperfoner.be stad ma begagnas för Nordals härad a länscellfängelset i Wenersborg 

gemensamt med Sundals och Walbo härader, samt för Östra Göinge 

härad, pa försök nnder tre ar, a länscellfängelset i Christianstad gemen

samt med Willands härad.

Uppförande af Efter af Fängwards-Styrelsen gjord anmälan om behofwet af att 

Swanesnnd. a Oronsts och Tjörns häraders tingsställe Swanesund, i stället för der- 

warande gamla och i hög- grad bristfälliga häradshäkte, uppföra ett nytt 

sädant, samt enär dessa häraders innewänare, enligt med Kronan träffadt 

aftal, emot utgörande af wiht ärligt bidrag till underhåll af kronohäktet 

i Uddewalla, äro befriade från skyldigheten att inom häraderna bygga
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särskildt häkte, har Fängwärds-Styrelsen erhållit nådig befallning att ga 

i författning om uppförande ä Swanesund af en ny sängelsebyggnad, i 

enlighet med fastställd ritning; och har Kongl. Maj:t tillika, för åstad

kommande af besparing i fängtransportkostnaderna i Göteborgs och Bohus 

län, sörordnat, att, sedan byggnadsarbetet blifwit sullbordadt, detta häkte 

finge tillswidare såsom kronohäkte begagnas för werkställande af fängelse 

wid watten och bröd samt enkelt fängelse, hwartill böter blifwit förwand- 

lade, äfwensom till förwarande af ransakningsfängar; i sammanhang 

hwarmed erforderliga föreskrifter i afseende ä tillsynen wid häktet med

delats.

Sedan öfwerenskommelse träffats derom, att Kronoarbetscorpfens Förflyttning 

disciplin-kompani skulle för enskilda entreprenörers räkning, emot stadgade bets?corpsens 

dagswerksafgister till fängwärden, sysselsättas med stensprängning och blfCtani.tom' 

andra dylika arbeten ä ön Bollö i Carlskrona flärgärd, har detta kom

pani blifwit från deh förutwarande arbetsstation Borghamn i Östergöt

land till nämnde ö förflyttadt.

Wid en under sistlidne ärs sommar inom straff- och arbetsfängelset Byggnads- 

i Malmö inträffad brand, blefwo citadellets westra flygel samt hälften (ifftraff^odTar. 

den södra, hwilka delar af byggnaden innehöllo sem arbetssalar och de Malmö.^' 

flesta logementen för fangpersonalcn, af elden förstörda. Dä utrymmet 

inom straff- och arbetsfängelserna för sängar af mankön redan förut war 

strängt anlitadt, hafwa flyndsamma Åtgärder mäst widtagas för anflas- 

fande af erforderliga logement och arbetslokaler inom fängelset i Malmö; 

och har Kongl. Mastt i sädant hänseende anbefallt Fängwärds-Styrelsen 

att föranstalta om iständsättande och inredande med celler as den genom 

branden skadade delen as södra längan äfwensom om uppförande ä

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag
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bastionen Carolus wid citadellet af ett arbetshus af tegel m. m., allt i 

öfwerensstämmelse med uppgjorda och granflade ritningar.

Anwändande Sedan Kong!. Maj:t den 14 December 1869 medgifwit, att Nya 
w/wid^Gö-Warfwet wid Göteborg finge tillswidare aliwändas till sängars forma* 

te6gerifeto!aLIt ranbc, samt erforderliga medel för inredande af provisionel fängelfelokal 

inom derwarande byggnader blifwit i »åder anwisade, hafwa under sist- 

lidne ars höst omkring 200 fångar blifwit i detta fängelse inrymde.

Fängelsebygg- Arbetet ä den nya fängelfebyggnaden i Westerwik har framflridit sä 
nabftémitBeä tåligt, att detsamma, med undantag af den yttre afrappningen, torde 

komma att under innewarande är afslutas.

Andringar i I ändamål att bereda direktörerna wid fängelserna samt stations- 

M cheferna wid Kronoarbets-corpsen någon lättnad i deras under sednare tider

de Mgförteck-alltmera ökade göromål, har Kongl. Maj:t, uppå Fångwärds-Styrelsens 
EtandeÄs förslag samt efter wederbörandes hörande, meddelat föreflrift om wissa 
afgtfmanbe. bringat uti Kongl. Kungörelsen den 25 Oktober 1839, angående fång- 

förteckningars upprättande och asgifwande.

Lagförändrin. Under den 12 Maj 1870 har Kongl. Majck låtit utfärda de af 
0ar" Kong!. Maj:t föreslagna, af Riksdagen antagna Förordningar dels an

gående upphäfwande af frälsemans och deras wederlikars ratt till särskildt 

forum i brottmål, och dels angående ändring i Konkurslagens stadgande 

om borgenärsed och ackord; hwarjemte den 11 Januari 1870 utfärdats 
nådig Kungörelse angående Kanslirättens upphörande och öfwerflyttande 

af dest domsrätt å andra domstolar.
Ofwer bett as sednaste Riksdag beslutade lagförändring, hwilken 

Kongl. Maj:t ansett Sig ej böra bifalla, mitt Kongl. Maj:t meddela

Berättelse om hwad i Riket och dess
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särskild berättelse, innefattande jemwäl de skäl, svin funnits hindra för- 

flagets antagande.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Under sistlidne är har Högsta Domstolen afgifwit infordrade under-Utstånden af 
däniga utlåtanden dels öfwer förslaget till lag om inskrifning i saftig- stol!!? öfwer 

hetsbok och till förordning angående wissa lagförändringar i sammanhang Ia0fol^a8' 

med införande af nämnde lag, dels ock öfwer förslaget till stadga an

gående allmänna underdomstolarne ä landet och till förordning om wissa 

lagförändringar i sammanhang med antagandet af nämnde stadga.

Den Komité, som, pa sätt berättelsen till sednaste Riksdag utwisar, Förslag till 

blifwit af Kongl. Maj:t tillsatt för werkställande af omarbetning i wissa fongden1be8 

betar af förslaget till ny lag om wattenrätten, har under sistlidne är till m. m.

Kongl. Maj:t afgifwit betänkande med förslag till förordning angäende 

wattenrätten och till flottningsstadga; och har under ärets sista mänader

tryckningen af dessa förslag och det underdäniga betänkandet pägätt.

Inom de i berättelsen till 1870 Lrs Riksdag omnämnda, af Kongl. Sag-tomitéer. 

Maj:t förordnade särskilda Komiteer för utarbetande af förslag till för

ändrad lagstiftning angäende utsökuingswäsendet och till ombesörjande af 

en revision utaf den gällande Kyrkolagen har arbetet under sistsörflutna 

åt blifwit fortsatt, men är ännu ej afslutadt.

Indelta Armeens wapenöfningar hafwa är 1870 i stadgad ordning Indelta Ar- 

försiggätt; hwarjemte, för att underhålla och utbilda skjutskickligheten hos" ösning^" 

Armeens skarpskyttar, särskilda skarpskyttemöten för detta manskap, i likhet 

med hwad de sednare åren egt rum, wid samtliga indelta infanteri-rege

menten och korpfer warit anbefallda. Under ärets lopp Haswa jemwäl
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förberedande underbefälsskolor, titel) samma styrka och öfningstid som hit

tills warande korporalsskolor, warit sammandragna wid samtliga indelta 

regementen och korpser med undantag af de bada Skänska kavalleri-rege

mentena, samt derutom gemensamma underbefälsskolor: för hela indelta 

kavalleriet i Stockholm under 90 dagar och för hela indelta infanteriet 

ä Carlsborg under 75 dagar. Wid underbefälsskolan i Stockholm tern* 

nades underwisning åt 8 underofficerare och 37 man, korporaler, v olon- 
tärer och ryttare, samt wid flolan a Earlsborg åt 92 underofficerare och 

535 man, korporaler, volontärer och soldater.

Kompani. Sedan fljutbanor för gemensamt begagnande af indelta infanteriet
fljutbanor. ^ ^ friwilliga skarpskytteföreningarne under nästlidne wär blifwit in

rättade uti Malmöhus, Christianstads, Kronobergs och Calmar län, hafwa 

de i dessa län förlagda indelta infanteri-regementen redan är 1870 kunnat 
till dessa banor delwis förlägga kompaniernas mälskjutningsöfningar och 

derigenom för stundande regementsmöten bereda tillfälle att anwända den 

förut af mälskjutningsöfningar upptagna tiden till andra nödwändiga 

öfningar.

Wärfwade Föreskrifter hafwa blifwit utfärdade om inrättande wid wärswade
Armeens öf- 0

nmgar. garnisonerade infanteriets, och kavalleriets regementen af ärliga underbefäls- 

flolor efter hufwudsakligen enahanda grunder, som för indelta Armeen, 

och hafwa dylika skolor redan wid samtliga regementen tagit sin början.

Bewärings- Bewäringsmanskapets wapenöfning har är 1870 i sä måtto warit
manskapets ' ..

wapmöfmng. inskränkt, att endast första klassens manskap wapenöfwats. Ofningarne 

• för andra klassens manskap inställdes dels på grund af här nedan om

nämnda beslutade jemkning mellan åtskilliga regementens och corpsers

Berättelse om hwad i Riket och dess
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bewärings-omräden och häraf följande nödwändiga öfverflyttning af per

sedlar in. in. mellan regementenas' förråds dels pa grund af otillräcklig 

tillgäng af bakladdningsgewär, hwarigenom bewäringsmanflapets fam- 

öfning med stammen ej skulle medfört alla dermed äsyftade fördelar, dels 

ock pa grund af de flera skäl, som för nästlidna Riksdag blifwit af Ehefen 

för Landtförswars-Departementet tillkännagifna. Den åt bewäringsskyldig 
lemnade rättighet att mot erläggande af wih afgift, hwilken jemwäl för 

är 1870 warit bestämd till 100 Riksdaler, minna befrielse frän wapen- 

öfning i fredstid, har begagnats af 439 wapenöfningsflyldige, hwarige

nom säledes 43,900 Riksdaler kommit Allmänna Bewäringsfonden till

godo. Såsom bewäriugseliter, för hwilka kostnaden till en del utgär 

från nämnda fond, äro för närwarande antagna 113 personer.

Genom af Kong!. Maj:t den 5 Februari 1870 beslutad förändrad Ändrade be-
, a , wäringsom-

reglermg af bewänngsomradena inom lista, 2:dra, 3:dje och 4:de Bcrlitär- idben.

distrikten, har bewäringsmanskapet blifwit jemnare än förut sördeladt pä

de inom nämnda distrikt förlagda regementen och corpfer.

Af de wid början af är 1870 befintliga 262 friwilliga flarpflytte- De friwilliga
, „ o skarpskyttesör-

söremngar haftvå under arets lopp, uppå derom gjord anmälan, 11 blifwit emngavue. 

upplösta, under det 1 nybildats. De friwilliga flarpflytteföreningarnes 
antal uppgär säledes för närwarande till 252 med eu sammanlagd styrka 

af 32,597 aktiva medlemmar. Eu allmän fljuttäflingsfest för medlemmar 

af dessa föreningar har under sommaren warit i huswudstaden anordnad.

För Stockholms friwilliga skarpflytteförening har wid Carlberg blis- Skjutbana, 

wit anlagd en skjutbana af 1,200 fots längd med flotthus; hwilken bana 
är afsedd att äfwen begagnas af kadett-corpfen, wid corpsens mälskjut- 

ningsöfniugar.
Bih. till Riksd. Prat. 1871. l:a Samt. l:a Afdeln.

Riksdags-Berättelsen.

styrelse sig tilljdragit sedan sista Riksdag.

2
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Swmsta offi. För utbildning i krigareyrket hafwa fem Swenska officerare hast
cerares anställ-
MNY i utländsk anställning t utländska armeer, af hwilka offlcerare fyra erhållit under- 

98 ^ ft stöd frän det för dylikt ändamål särskildt bewiljade anslag.

Komiteer. Den är 1868 för granskning af exercisreglementet för infanteriet

sörordnade komité är sysselsatt att, med ledning af under wapenöfnin- 

garne 1870 tommen erfarenhet, utarbeta slutligt förslag i ämnet.

Eu komité af kavalleri-officerare har blifwit nedsatt för att afgifwa 

förslag till de förändringar i anordnandet af kavalleriets öfningar och i 

samma wapens exercisreglemente, som blifwa eu följd af den, enligt hwad 

här nedan omförmäles, beslutade förändrade bewäpningen, med flera dit 

hörande frägor.

Likaledes har blifwit nedsatt eu komité för utarbetande af förflag 

till nytt fältförwaltnings-reglemente.

Armiens be- Sedan hela infanteriet numera blifwit försedt med eu omgång gewär
wäpning.

af 1867 ars modell, har Kong!. Mask förordnat att gewär af nämnda 

modell stola, sä skyndsamt ske kan, utlemnas jemwäl för en klass bewä- 

ringsmanskap, eller den styrka, som under nuwarande förhällanden sam

tidigt med stammen kan komma att wapenöfwas.

Ny bewäp- Ny bewäpning af revolver och karbin har blifwit för kavalleriet be-
ning för fa»

»atteriet. stämd och modell ä bakladdningskarbin, i hufwudsaklig öfwerensstämmelse 

med det för infanteriet 1867 antagna gewär, och assedd för en del af 

kavalleri-trupperna, fastställd.

Till anstaffning af 5,000 stycken revolver litet)- ammunition och rem

tyg samt 1,000 stycken karbiner har af det sä kallade Mindre kreditivet

230,000 Riksdaler blifwit disponerade.

Berättelse om hwad i Riket och dess



För sästnings-artilleriets behof hafwa 7 stycken lavetter af jernplåt, 

till 9,03 kanoner, blifwit från enskild werkstad levererade.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Fästnmgr-
artilleriet.

11

SSti) artilleri-werkstäderna har, utom ärligen återkommande repara-Fältartilleri^, 

tionsarbeten, tillwerkningen af trohfordon fortgått med den skyndsamhet, 

att 65 stycken parkwagnar blifwit under aret fullbordade. Ä pyroteknifla 

werkstadcn wid Marieberg hafwa tids-, perkussions- samt antändningsrör 

blifwit förfärdigade till ett sammanlagdt antal af 90,000 stycken.

Gewärstillwerkningen wid Carl Gustafs stads faktori har oafbrutet G-wärstill- 

fortgatt, och under de sistförflutna fyra mänaderna med utsträckt arbets- werfmn0e"' 

lid; hvarigenom ock tillgängen af gewär, dels nya dels förändrade, nu 

uppgär, inberäknadt de wid Husqwarna faktori förfärdigade, till omkring

76,000 stycken.

Tillwerkningen af kopparpatroner wid ofwannämnda pyroteknifla Koppar- 

werkstad har blifwit uppdrifwen till den höjd, som under närwarande '3atroncr 

förhållanden derstädes är möjlig, sä att behällningen i förräden, oaktadt 

den betydliga ärliga förbrukningen, nu utgör omkring 8,500,000.

Pä det likwäl kopparpatronstillwerkningen, i händelse af behof, mä Byggnads- 

kunna werkställas i eu större utsträckning och äfwen ä någon pä längre arbeten' 

afständ frän hufwudstaden belägen plats, har, sedan erforderliga machiner 

förut blifwit anskaffade, eu särflild werkstad blifwit för nämnda ändamäl 

ä Carlsborg inrättad samt försedd med ängmachin, wattenledning, m. m.

Atflilliga mindre byggnadsarbeten hafwa äfwen blifwit utförda dels 
wid ammunitionssörrädct i Stockholm, dels wid Carl Gustafs stads ge- 

wärsfaktori; hwartill kunnat anwisas särflilda, under Kongl. Majcks dis- 

position Varande medel.



12 Berättelfe om hwad i Riket och dess

Tillökning i Wid pröfning af uppgjorda förslag om de åtgärder, som wore att 
3Iimterie(.ma från Sweriges sida widtaga för att under kriget mellan Frankrike och 

Tyskland upprätthålla de förenade rikenas neutralitet och trygga deras 

säkerhet, förordnade Kongl. Maj:t, i staga om anskaffning af beklädnads-, 

remtygs-, utrednings-, trop- och fjukwärdsmateriel för Armeen, att, med 

hänseende till den i Kronans reservförråd befintliga tillgäng ä hithörande 

effekter, anskaffningen borde inflränkas till hwad förn erfordrades dels för 

komplettering af stammens materiel, fä att densamma blcfwe till fältbruk 

tillräcklig och fullt anwändbar, dels ock för fullständig uppsättning åt en 

klaff bewäring i öfwerensstämmelse med den för stammen fastställda plan; 

hwarigenom äfwen wunnes, att den materiel, som sälunda anflaffades, 

icke blefwe större, än att den under alla förhällanden erfordrades för upp- 

näende af det wigtiga ändamälet, att ä ena sidan stamtruppen wore fullt 

rustad och ä andra sidan bewäringen under sina wanliga wapenöfningar 

försattes i likställighet med stamtruppen. Kostnaden för denna anflaff

ning, inberäknadt-för Armeen erforderliga trohsordon, har af Armeför- 

waltningen beräknats till 1,870,461 Riksdaler, deraf 252,000 Riksdaler 

blifwit anwisade till utgäende frän det s. k. Mindre kreditivet, 350,000 
Riksdaler frän Trofipassevolansfonden, 500,000 Riksdaler frän de hos 

Bewäringsbeklädnads-direktionerna innestäende behällningar och 768,461 

Riksdaler från Allmänna Bewäringsfonden. Till komplettering af den 

under Sundhets-Collegium ställda fjukwärdsmateriel har särflildt anwisats

14,000 Riksdaler af de lyftade kreditiv-medlen.

Fältsignale- Enär den hittills anflaffade fältsignaleringsmateriel icke pä långt 
ungsmateuet. ^ ^an an^eg |ör härmed afsedt ändamål tillräcklig, har Kongl. Maj:t

förordnat, att ytterligare stall genom Landtförswars-Departementets Kom- 

mando-Expeditions försorg anflaffas twä fälttelezraf-afdelningar, den ena
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beräknad för twä geografiska mit och twä stationer samt ledning pa stol

par, och den andra beräknad för fyra stationer med fältkabelledning; till 

hwilka anflaffningar anwisats 27,000 Riksdaler af lyftade kreditivmedel.

För timmermans-inrättningens wid Armeen utweckling pasma för- Timmer-- 

beredande försök blifwit anställda samt erforderliga werktyg för timmer-,nan8matm(1 

männens öfning anskaffade och ä wederbörande mötesplatser aflemnade; 

hwartill nödiga medel blifwit frän Trostpassevolanssonden anwisade.

För nödig befunnen utvidgning af Exercissqvadrons-etablissementet Nybyggnad, 

wid Herrewadskloster hafwa tillbyggnader egt rum farväl ä dcrwarande 

kasernbyggnad som ä nuwarande befäls- och sjukstall, hwarjemte ett nytt 

. ridhus af sten med dermed sammanhängande stallbyggnad af korswirke 

blifwit uppfördt; hwilka byggnader, dertill Kong!. Maj:t warit i tillfälle 

anwisa nödiga medel, blifwit, med undantag endast af en^del inrednings

arbeten, under är 1870 fullbordade.

Fästningsbyggnadsarbetet wid Earlsborg samt befästningsarbetena i Befästnings-
cirbctpi!

Stockholms skärgärd hafwa fortgått efter af Kongl. Mast fastställda 

arbetsplaner, i den män anwisade medelstillgängar sädant medgiswit.

Destutom har af det s. k. Mindre kreditivet disponerats 208,000 Riks

daler till anordningar för sörswaret af de begge sunden wid Waxholms 

fästning, samt till uppförande af jordbatterier pä omkringliggande öar och 

förstärkning af derutanför warande försänkningar, m. m. I

I anledning af Riksdagens framställning om förlängning af häst- Förlängning 

vakans-kontrakten wid de afsutna rnsthällsregementena och corpferna, har ^kontraktm.^ 

Kongl. Maj:t, efter det wederbörande rusthållare blifwit hörde och derpå 

ingått, medgiswit, att de nu gällande kontrakten om Lifregementets Gre-

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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nadier-corps', Andra Lifgrenadier-regcmentets, Westgöta regementes och 

Smalands Grenadier-bataljons tjenstgöring såsom infanteri mä ytterligare 

till 1873 ärs utgång fä förlängas.

Ny rotering. I behörig ordning werkställd rotering af ätskilliga rekognitions- 

skogShcmman i Westerbottens län samt krononybyggen i Jemtlands och 

krononyhemman i Norrbottens län har under nästtidna är wunnit stad

fästelse.

Topografifla Topografiska corpsens arbeten under är 1870 hafwa omfattat: bas- 
v°l Hm. °r mätning ä Tunn hed i Störa Kopparbergs län och basens förening med 

omgifwande triangelnät; triangelmätning af första ordningen i Gestrik- 

land; fullbordande af triangelmätning af andra ordningen i Östergöt

land för ekonomiska kartewerkets behof; stomkartearbeten i norra delen af 

Calmar län och östra delen af Jönköpings; fältmätning i Calmar och 

Jönköpings län; höjdmätningar i Blekinge, Calmar och Kronobergs län, 

samt anskaffande af materialier för sammandrag till norra delen af en 

generalkarta öswer Swerige.
Utom corpsens egen personal hafwa wid dessa arbeten warit anställde 

15 från Armeen kommenderade officerare.

Af tartan öfwer Swerige i måttstocken: 1 :100000 hafwa bladen 
Ottenby, Calmar, Carlskrona, Ljungby och Ölmestad under året blifwit 

till utgifning färdiga; omfattande dessa kartblad en yta af 87 gwadrat- 

mil. Af samma karta äro förut 27 blad utgifna och för närwarande 

8 under gravering. Eu karta öfwer Calmar län i mättstocken 1 : 200000 
är till utgifning i det närmaste färdig. För att fylla ett länge kändt 

behof har af corpsen blifwit sammandragen eu generalkarta öfwer Swerige 

i mättstocken 1:1000000, af hwilken karta södra bladet under året blif

wit utgifwet.

Berättelse om hwad i Riket och dess
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Wid arbetena äro anställde 7 gravörer och 2 gravörelever, af hwilka 
en qwinlig.

Frän anflaget till understöd åt behöfwande efter 1808 och 1809 Understöd åt 

ars krig qwarlefwande Landtwärnsmän har ett belopp af 25 Riksdaler roärnsmän! 

kunnat tilldelas ett hwar till sädant understöd berättigad sökande.

Skärgårdsartilleriets depot i Göteborg har den 1 Oktober sistlidne Indragning af 
ar blifwit indragen samt deh byggnader och lägenheter ä det f. k. Nya ®'b%!08 
Warfwet upplena ät Fängwärds-Styrelsen.

Rustningarne wid sjöwapnet är 1870 hafwa, likasom föregäende Exercis och 
ären, huswndsakligen haft till föremäl att bereda öfning för befäl och “uöZ® nctmb 

manskap, i hwilket ändamäl företagits:

expeditioner med korvetten af Chapman till Atlantifla Oceanen för 

öfning af kadetter; med ängfregatten Vanadis till Medelhafwet samt med 
ängkorvetten Geflc ttnder wären till Westindien och Södra Amerika, hwar- 

efter detta fartyg begagnats för hemtransporterande af pansarplät från 

England och sedermera änyo utgått pä expedition till Medelhafwet; br

uten! hafwa segelkorvetterna Josephine och Norrköping warit rustade till 

expedition, som likwäl i anseende till det ä Europas fastland utbrutna 

kriget blifwit inställd;
öfningsexpeditioner i Östersjön och Bottniska wiken med monito- 

rerne John Ericsson och Thordön; i Östersjön och Kattcgat med briggen 

Nordenfljöld, denna sednare jemwäl för wetenflapligt ändamäl, samt i 

Stockholms skärgärd och genom Göta kanal till Bohuslänska skärgärden 

och Kattcgat med en eskader af Skärgärds-Artilleriets fartyg;
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expeditioner med kanonängsluparne Motala och Astrid jemte 1 chefs- 

fartyg, 1 bombkanonslup och 1 landstigningskanonflup, till utförande af 
skjutöfningar i Stockholms flärgärd med exercisskolans elever, med flo- 

nerten Amfion och 1 bombkanonslup för anställande af målskjutningar 

wid Erstawik; samt med 3 fleppsgossebriggar i Carlskrona flärgard och 

närliggande farwatten; hwarsörutan ängkorvctteu Thor och ängfartyget 

Sköldmön m. fl. warit utrustade till werkställande af transporter, m. m.
Kanonangflupen Jngegjerd har under wintern och wären warit be

ordrad till Nordsjön, med uppdrag att besöka de fifleribankar, der Swenfle 

fiflare pläga uppehålla sig och, derest sädant af behofwet påkallats, bi

springa desse äfweusom Norske fiflare med bogsering, proviant och läkare- 

hjelp ut. in., samt särflildt under sommaren till Kattegat, i och för werk

ställande af lodning och undersökning utaf fifleribankar.
Under den swärare årstiden hafwa, i ändamål att mara till hjelp 

åt haverister och nödställda fartyg, warit stationerade ä Rikets westkust 

kanonangflupen Gunhild samt wid kusten af Gotland kanonängsluparne 

Alfhild och Swenflsund.

Personalens Under nästsörflutna är har, likasom förut, tjenstledighet pä längre tid 
mftruition. yngre officerare af Flottan, för att lemna dem tillfälle att genom

tjenstgöring a främmande nationers krigvfartyg bereda sig öfning, och derun

der bliswit dem tillagde stipendier, hwilka, enär de permitterade officerarne 

samtligen warit anställde i Storbritannifl örlogstjenst, utgått af för sä
dant ändamål särflildt afsedda medel. Ätflillige officerare hafwa warit 

■ beordrade att begifwa sig utrikes, för att taga kännedom om särflilda 

för sjöwapnets utbildande wigtiga ämnen äswensom för andra angelägna 

ändamål, derför ersättning till dem utgått från "anslaget till stipendier 

för officerare wid sjöwapnets corpser under anställning i utländsk tjenst

Berättelse om hwad i Rikets ch dess
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eller kommendering utrikes"; hvarjemte tillfälle fortfarande lemnats åt 

officerare, titthörande sjöwapnet och dest corpser, att begagna underwisning 

wid Krigshögskolan ä Marieberg, Gymnastiska Centralinstitutet samt Tek

nologiska Institutets bergsskoleafdelning, allt med åtnjutande under tiden 

af stadgade förmåner. Uti den för bildande af befäl wid Flottan och 

Skärgärds-Artilleriet inrättade Sjökrigsskola i Stockholm hafwa under 

året 3 fjetter och 34 elever åtnjutit underwisning, af hwilka 1 kadett 

blifwit utexaminerad.

De bewäringsskyldige inom sjöwapnets områden hafwa gemensamt 

med landtbewäringen, under befäl från Armeen, undergått wapenöfning, 

med undantag af Blekinge läns bewäringsmanflap, som exercerats af 
Marinrcgementets befäl; och hafwa, i afseende på inmönstrade bewärings

skyldige, som tillhört friwilliga skarpskytteföreningar, tillämpats bestäm

melserna i nådiga Kungörelsen den 11 Augusti 1863.
Arbetena å monitorn Loke hafwa afbrutits, enär wid anställda skjut- 

försök för utrönande af tornets motståudsförmåga sig wisat, att detsamma 

behöfde förstärkas. Efter det förslag till ny konstruktion af tornet blifwit 

uppgjordt och godkändt har arbetet derå återtagits. *

Deu nya ångkorvetten Balder är färdig med undantag af machi- 

neriet, hwarå åtskilliga förbättringar funnits nödiga och en ny 12 häst
krafters jernängflup levererad från kronowarfwet i Carlskrona.

En minbät samt eu ångslup åro anskaffade för den wid Skärgårds- 

Artilleriet bildade minafdelning, samt 2:ne större och 1 mindre bepans
rade kanonångbåtar under byggnad wid Bergsunds och Stora warfwets 

härwarande mekaniska werkstäder; hwarjemte det för sjöwapnets behof 

otjenliga fartyget "Aktiv" försålts, och deremot en mindre obestyckad ång

båt anskaffats för Stockholms station.
Bil), till Rlksd. Prot. 1871. l:a Samt. l:a Afdeln. x

Riksoags-Berättelseu.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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Reparationer haswa derutom bliswit werkställda ä kanonängflupen 

Sigrid jemte flera Flottans och Skärgärds-Artilleriets samt Fyr- och Lots- 

inrättningens både större och mindre fartyg.

Knuffning af Liv stycken 8,08 tums refflade bakladdningskanoner med tillbehör och 

gröfre kämner nödiga projektiler arv under anflaffning samt 2,000 remingtongcwär, med 
sabelbajonetter jemte erforderlig ammunition, för sjöwapnets räkning in- 

köpta.
Stängselflottorna wid Earlskrona, Wapholm och Brandalsund äro 

iordningställda; hwarjemte ett större inköp af effekter för förfärdigande af 

sjöminor egt rum, äfwensom diwerse angelägna anskaffningar för sjö

wapnets stationers behof bliswit fullgjorda, och det stående stenkolssörrädet 

wid desamma tillökadt.

Sjömätnin- Sjömätningar haswa är 1870 fortsatts uti Stockholms skärgård frän 

® söregäende ärens slutpunkter wid Elgö, Iplan, Blidö och öster om lig

gande Kallstars och Fredals flärgärdsgrupper och utsträckts nordwardt hän, 

längs fasta landet, omkring 4 geografiska mil till Wätö och Björkö, samt 

i skärgärden ostligt, öfwcr Tjockö och Widdinge, till klippgruppen Swenska 

Björn, tillsammans utgörande en areal af omkring 14 geografiska mil.

Triangelmätningar ä Norrlandskusten haswa i sammanhang med 

nästlidne ärs flutpunkter wid Pälänge by, 1 swenfl mil syd om Neder- 

Kalix och det i skärgarden sydligt derifrän liggande Likskär, fortgätt sä, 

att nödiga signalbyggnader och observationer, för punkternas bestämmande, 

under sommaren medhunnits till Degerberget, beläget 3l mil norr om 

Skellefteä, utgörande en landsträcka af 12 mil.
Eu ny specialkarta, uti ~ skala, öfwer Bohuskusten frän Pater- 

noster-fyren till Mäseskärs-fyr har bliswit färdiggraverad, hwarjemte en

Berättelse om hwad i Riket och dess
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del äldre karteplätar änyo uppgraverats; och arv under gravering en kust- 

speciatkarta i fortsättning af ofwannämnde special samt en kustkarta öf- 

wer Hanö-bugten med Bornholm och c it generalkarta öfwcr Östersjön och 

Kattegat.

Från boktryckspressen har utgifwits 12:te häftet af "Underrättelser 
för sjöfarande"; och är en ny seglingsbeskrifning öfwer Öresund med Bel- 
terna samt Östersjökusten intill Stockholms flärgärd under aret utarbetad 

och färdig för tryckning. Ä kopparpressen pasma omkring 7,100 stycken 

sjökort är 1870 blifwit tryckta.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Pa Tylön utanför Halmstad är uppförd en ny linsfyr af 3:dje ord-Lots. och Fyr. 

ningen i torn af jern med tillhörande boningshus; äfwensom ett nytt nu'attmnflen- 

större reservfyrfartyg af jern, med tillhörande linsfyrapparater, anskaffadt.

Landsorts fyr är förändrad från spegel- till linsfyr af 2:dr« ord
ningen uti ett öfwer det gamla stentornet uppfördt jern torn samt Utklip- 

pans syr betydligt förhöjd och i öfrigt pa enahanda sätt som Landsorts 
förändrad, och Hjortens uddesfyr förändrad frän olje- till fotogen-fyr.

Wid Winga fyrplats har anbragts en i Nord-Amerika enligt Dabolls 

konstruktion tillwerkad mistlur, afsedd att under tjocka giswa warnings- 

signaler.

I och för bibringande åt kustbefolkningen i Blekinge af kunskap i 

byggandet as s. k. Kosterbätar, hwilka funnits särdeles anmändbara till 

lotsbätar ä öppen kust, hafwa båtbyggare från Bohus lån å anwisad 

plats wid Blekingska kusten sätt bygga twännc sadana båtar.

Till uppmuntran åt lotsar, hwilka under swära omständigheter utgå 

att möta lotssökande fartyg, har anwisats eu summa af 5,000 Riksdaler, 

hwaraf premier till belopp af högst 20 Riksdaler för hwarje gång blifwit 
utdelade.
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Räddningsanstalterna för skeppsbrutne och de för sjöfartens betryg

gande anbragta sjömärken hafwa omsorgsfullt blifwit widmakthällna; och 

de för lots- och fyrpersonalens barn inrättade underwisningsanstalter fort

farande warit flitigt besökta.

Berättelse om hwad i Riket och dess

Extra machin 
nisters antag

ning.

I likhet med hwad nästföregående aren egt rum har, till afhjelpande 

af brist pa Machinister wid samtidig rustning af flera utaf Flottans ång

fartyg, tillåtelse meddelats till antagande af extra machinister.

Pensionerin- Med anwändande af de utaf Riksdagen bewiljade kreditiv har den 

0eL?net°* förbättrare pensioneringen sa wäl as Sjöförswarets embets- och tjenstemän 
samt betjente som af dest gemenflap kunnat upprätthällas i enlighet med 

derför meddelade föreskrifter.

Nytt formulär Åtgärder hafwa widtagits, hwarigen om 5:te Hufwudtitelns 
staterna'm. NN ställning blifwit tattare öfwerflädlig och i enahanda ändamål de särskilda 

aflöningsstaterna a Hufwudtiteln sammanförts i enlighet med nytt for

mulär.

Utfärdade Nädiga Kungörelser hafwa utfärdats: under den 20 Maj 1870 an- 
intm® m!fer gående upphäfwande af den i 1 tz af Kong!. Förordningen den 9 Juli 

1862 om Lots- och Fyrinrättningen i Riket stadgade skyldighet för Kro

nans fartyg att taga lots, samt under den 29 September om ändring i 

4 och 5 mom. af 35 § utaf samma nädiga Förordning.

Jordbruket och Jordbruket har under det förflutna aret warit gynnadt af lyckliga 

0 flat" naturförhållanden. Skörden har i allmänhet blifwit god och fullt till

fredsställande.
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En större association, benämnd Mälareprovinsernas mejeri-aktiebolag, 

har under aret trädt i werksamhet. Dess ändamål är att inom Stock

holms stad och län, äfwensom inom Upsala, Södermanlands och West- 

manlands län, uppköpa mjölk och uti dertill pa tjenliga ställen anlagda 

mejerier förarbeta densamma till smör, ost och andra mejeriprodukter.

Fyra nya mejeristationer, wid hwilka lemnas underwisning i mejeri

hushållningen, ha små under aret upprättats, tre i Iemtland wid Mörsil,

Näs och Offerdal och en i Wermland wid Seffle.

Twä landtbruksskolor hafwa blifwit flyttade, nemligen Elfsborgs Flyttade 

läns norra landtbrnksflola från Westergarden till Kilanda samt Christian- ‘“"fflf 

stads läns landtbruksskola från Marielund till Tunbyholm.

Twä nya betsockersabriker hafwa under aret kommit till stånd, eu Nya betsocker- 
wid Aslöf i Malmöhus län och en i Hallands lätt wid Halmstad. fa6iogbe.°n=

Sedan den ar 1868 nedsatta Komité för utarbetande af förflag till Komité för 
stuteriwäsendets ändamålsenliga ordnande asstutat sina arbeten och till d-7s7rd«. 

Kong!. Maj:t inlemnat betänkande i ämnet, har tryckning as detta Be
tänkande egt rum; hwarjemte Stuteri-Öfwerstyrelscn samt Landtbruks- 

Akademicn i afseende ä de i betänkandet framställda förflag nyligen af- 

gifwit utlåtanden.

Genom nådigt Bref af den 23 Mars till Länsstyrelsen i Blekinge Fiflermärm- 

har Kongl. Majck meddelat förklaring angående beskaffenheten af de notar, 

som få till strömmingsfifle begagnas.

Omfattande undersökningar beträffande strömmingsfiflet i Bottnifla 

wiken hafwa under året blifwit werkställda, hwarigenom wunnits upply

sande och wigtiga bidrag till kännedomen om detta fistes statistik.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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Geologistaun- Geologiska detaljundersökningar hafwa under Kret utförts inom Stock- 
berså mngar. Södermanlands, Upsala, Örebro, Malmöhus och Christianstads

lätt pa en sammanlagd areal af 29 gvadratmil samt öfwcrsigts-rckogno- 

sceriugar inom Skaraborgs, Wermlands, Stora Kopparbergs och Jemt- 

lands län; hwarjemte afwägningar werkställts inom flere trakter af Riket, 

tillsammans ä en sträcka af 115 mil.

Åtgärd till För minnande af större fullständighet i statistiken rörande i Riket 
eTfuåftänbi» ingångna äktenskap, har Kongl. Maj:t, medelst ett under bett 21 sistlidne 

nmgsstatistik. Oktober till Och Befallningshafwande i länen, äfwensom Ofwcrstäthällare- 

Embete! i Stockholm aflåta Cirkulär, hwilket blifwit i Författnings- 
Samlingen infördt, i under förvrdnat om insändande till Statistiska Cen

tralbyrån af anmälanden och uppgifter om sådana giftermål, som pa grund 

af nådiga Förordningen den 20 Januari 1863 mellan Christen och Mo

saisk trosbekännare inför civil myndighet ingas.

Ändring i Uppå derom af Landtmäteristyrelsen gjord underdånig hemställan har 
Sa“!eri‘ Kongl. Maj:t den 16 sistlidne Augusti utfärdat nådig Kungörelse om 

förändring af punkten c i § 6 af gällande landtmäteri-taxa.

Ändringi stad- Under den 26 i samma manad bär Kongl. Maj:t, med anledning

wMringswer-af en utaf Kammar-Kollegium gjord underdånig framställning i ämnet,
^Norrlands^ utfärdat Kungörelse angående förändrad lydelse af § 18 i gällande stadga

^^Norrbot-^ om afwittringswerket i Wester-Norrlands, Westerbottens och Norrbot
tens län.

tens lan.

Andre Landt- Enligt nådig Skrifwelse till Landtmäteristyrelsen af bett 3 sistlidne 

sternes Mdrag. Juni har Kong!. Maj:t indragit dä lediga andre landtmätaretjenster samt 
nins' förordnat, att ösrige sadane fenster skola, i män af nu warande tjenste- 

innehafwarnes afgång, indragas.

Berättelse om hwad i Riket och dess
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Följande, näringarne rörande allmänna författningar hafwa under 

är 1870 utfärdats, nemligen: den 4 Mars Reglemente för sjömanshusen 

i Riket; den 25 Maj Kungörelse angående förklaring af nädiga Kungö

relsen den 20 December 1862 rörande wissa försigtighetsmått i afseende

pa upplag och försändning af eldfarliga oljor m. m.; den 29 Juli, an

gående rätta förståndet af § 5 i nädiga Kungörelsen den 8 April 1854 
om hwad till Svenska handelns och sjöfartcns^bctryggande under krig 

mellan främmande sjömakter iakttagas bör; den 26 Augusti, angående

ändringar t Förordningen den 12 Februari 1864 om hwad i afseende ä
passagerare-ängfartygs byggnad, utrustande och begagnande bör iakttagas; 

den 4 Oktober, angående förbud mot införsel till Riket af nötboskap, får, 
getter och andra idislande djur; den 27 i samma mänad, angående än

dring i Kongl. Kungörelserna den 23 Mars samt 13 April 1866 i fråga 

om föreskrifter till förekommande af smittosamma kreaturssjukdomars in

förande i Riket; och den 9 sistlidne December, angående införsel af fabriks- 

twättad ull från utrikes af kreaturspest smittad ort.

Sedan genom Kongl. Stor-Britanniska härwarande Beskickning hos 

Kongl. Maj:t tillkännagifwits, att, under ledning af Stor-Britanniska 

komiten för 1871 ärs internationella exposition i London, en serie af 

ärliga utställningar för konst- och industrialster, omfattande alla länder, 

men för hwarje åt endast wissa bestämda klasser af föremål, skall från 

och med innewarande ar komma att ega rum i nämnde stad, har Kongl. 

Maj:t, som funnit Swerige böra deltaga åtminstone i den första as 

isrägawarande konst- och industriutställningar, förordnat en Nämnd, som 

skall ega granska de artiklar, hwilka kunna ifrågakomma att utställas, och 

i hwarje särskilt fall besluta, huruwida anmälda föremål må utställas 

eller ej.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Författnin
gar, fora röra 

näringarne.

Swcriges del
tagande i in
ternationella 

konst- och in
dustriutställ

ningen i Lon
don är 1871.
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ÄndringiFör- Sedan Riksdagen bifallit Kong!. Maj:ts förstag angående ändring

kommuMisty-i §§ 45, 46 och 47 af Förordningen om kommunalstyrelse i Stockholm 

Holm. har Kongl. Maj:t härom den 12 Maj utfärdat nådig Kungörelse.

i^hwarjehanda ^ Författningar, som här ofwan blifwit omnämnde, har

ämnen. Kongl. Majlt under aret utfärdat: den 12 Maj förnyad Byggnadsord
ning, äfwensom Gatläggningsordning för Stockholms stad; den 13 Juli 

Kungörelse angående ändring i reglementet för auktionswerket i Stock

holm; den 4 Oktober förnyadt reglemente för allmänna brandförsäkrings- 

werket för byggnader a landet.

Statens jern- Pa den återstående delen af nordwcstra stambanan mellan Carlstad
wägsbyggna- 1

der. och Arwika, utgörande en längd af 6,3 mil, hafwa arbetena fortgått efter 

den wid arets början af Kongl. Maj:t gillade plan, som afsäg banans 

fullbordande under innewarande är.

Sedan Kongl. Maj:t genom nådigt Bref af den 19 fistlidne Augusti 

ställt till Styrelsens öfwer Statens jernwägsbyggnader disposition ett be

lopp af 500,000 Riksdaler utöfwer de af Riksdagen för aret anslagna 

medel i ändamål att fortskynda arbetena, hafwa desamma från slutet af 

Augusti sä framskridit, att de egentliga terasseringsarbetena blifwit full

bordade och rälsläggningen ä hela denna bansträcka med undantag endast 

af eu half mil werkställts.

Härförutom hafwa stationsbyggnaderna ä alla stationerna, med un

dantag af Boda, blifwit uppförda och täckta samt alla ä linien erforder

liga banwaktarestugor fullbordade.

Arbetena ä sammanbindningsbanan genom Stockholm hafwa fort

gått och huswudfakligast omfattat: uppmurning af stationshuset jemte 

banhall, planering och ordnande sä wäl af sjelfwa bangården som af

Berättelse om hwad t Riket och dess
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platsen framför stationshuset; utfyllning i Gara sjö; utläggning af ett 

jernwägsspär till och utmed kajen i Stadsgärdshamnen; uppförande af 

de till skydd för påsegling erforderliga stängselflottor och duc d'alber samt 

ätskilliga kompletteringsarbeten ä sträckan mellan Tantogatan och Riddar- 

holmen.
Sålunda har stationshuset ä den redan wid arets ingång färdiga 

grunden blifwit uppmuradt och täckt, inrättningen af de för de egentliga 

trafiklokaleruas uppwärmning afsedda större wärmapparater utförd samt 

inredningen af bottenwäningen päbörjats; hwarjemte pålning m. m. för 

banhallen utförts.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Plan för arbetena ä östra stambanan frän Norrköping till Gabbarp Fastställd plan
, för arbetena å

»vester om Lmköpmg ar under den 23 ststlidne December as Kongl. Maj:t östra stam
banan.

fastställd.

Af Kongl. Maj:t genom nådigt Bref af den 10 sistlidne Juni an- Jernwägs- 

befallde utstakningar, undersökningar och beräkningar för fullständig och gar. 

noggrann utredning af frågan om hwilka förändringar i hittills anwändt 

byggnadssätt wid Statens jernwägsbyggnader kunde till åstadkommande 

af den utaf Riksdagen äsystade besparing i anläggningskostnaden för 

norra stambanans fortsättning mellan Upsala och Storwik företrädeswis 

widtagas, hafwa blifwit wcrkställda, hwarester Kongl. Maj:t anbefallt 

Styrelsen för Statens jernwägsbyggnader att i afseende pa anwändandet 

af de för innewarande är bewiljade medel till fortsättande af arbetena ä 

norra stambanan mellan Upsala och Storwik, under »vilkor att dessa 

arbeten börja »vid Upsala, uppgöra och Kongl. Maj:ts pröfning under

ställa arbetsplan. Widare hafrva undersökningar »verkställts för norra 

starnbauans fortsättning norr om Gefle-—Dala-banan i huswudsaklig rikt- 
Bih. till Riksd. Prot. 1871. 1:a Samt. l:a Afdeln.

Riksdags-Berättelsen.
4
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ning från Stortrut ä nämnde bana öfwer Bollnäs, Ljusdal, Torpsham
mar och-Östersund till Norska gränsen; men handlingar, som wisa resul

tatet af dessa undersökningar, hafwa ännu icke till Kongl. Maj:t in

kommit.

Enskilda jern. Sedan den komité, som af Kongl. Maj:t blifwit förordnad att ut- 

ningar. arbeta förslag till platt för framtida enskilda jernwägsanläggningar, af- 

slutat sina arbeten och afgifwit betänkande i ämnet, har tryckning och 

utdelning deraf egt rum.

Statens jern. Genom nådigt Bref till Styrelsen hör Statens jernwägstrafi? af 
wasi j)Cn 23 siftlidne Mars har Kongl. Maj:t, såsom tillägg till nädiga För

ordningen den 21 Oktober 1869 angående krut och andra explosiva äm

nens transporterande ä jernwäg för lokomotiv, funnit för godt föreskrifwa 

särskilda wilkor för transport ä dylik jernwäg af ammunition frän Kro

nans förråd.
Den trafikerade längden af Statens jernwägar har utgjort 104,7 

mil och ej under aret undergått någon förändring.

Rörelsen ä stambanorna har, jemförd med söregäcnde ars, wisat en 

ganstll stor listighet.
I följd häraf hafwa trafikinkomsterna warit betydligt högre än något 

as de förfiutna aren.

Allmänna Bland de med allmänna medel understödda wäg- och wattenbygg-
wäg- och ro åt* „ , , .
tmbyggnader.nadsarbeten, som under ar 1870 fullbordats, arv följande de wlgtrgaste, 

nemligen:
Wäganläggttingen från Ramsele socknegräns genom Fjällsjö och Bo- 

dums socknar till Täsjö kyrkoby i Wester-Norrlands lätt;

Berättelse om hwad i Riket och dess
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Kinda båtled mellan Linköping och sjön Rengen;

Upprensningarne as Lidamn inom Skaraborgs och Elfsborgs tern; 

Wäganläggningen mellan Asele och Wilhelmina kyrkobyar i Wester- 

bottcns län; samt

Hamnanläggningen wid Buhören i Hallands län.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Rörande förhällandet med Statswerkets inkomster och utgifter mä här Liqvid emellan
Stats- och

meddelas att en pa grund af sednast afslutade Rikshufwudbok eller den för Riksgälds-
„ ...................... malen för är
ar 1868 upprättad liqvid emellan Statswerket och Riksgäldskontoret ös- 1868. 
wer nämnda ars öfwerskott, besparingar och brister utwisar ett saldo 

Statswerket till godo af 4,154,357 Riksdaler 67 öre. Dä likwäl Stats

kontoret dä ännu ej till Riksgäldskontoret utbetalt 1868 ärs bidrag till 

de ä sistnämnda kontor anwisade utgifter 3,318,270 Riksdaler, hade Stats

kontoret sälcdcs att kontant hos Riksgäldskontoret utbekomma endast 836,087 

Riksdaler, hwilket belopp ock blifwit i slutet af sistlidne Augusti lyftadt.

Enligt en i Statskontoret uppgjord approximativ beräkning öfwer Approximativ 

förhällandet för är 1869 kommer äfwen för nämnda är liqviden med ftrhällandtt 
Riksgäldskontoret att sluta med en fordran för Statswerket till belopp f°l 1869' 

af öfwer en million Riksdaler.

Jordeboksarbetet i Kammar-Kollegium har 'under är 1870 fortgätt Jordeboks. 

sä att alla ränteförwandlingsuträkningarne nu äro granskade och, med mar-Kolle- 

undantag för ett fögderi, rättade eller omskrifna till orterna afsända. 9mm"

Af de uppgjorda nya jordeböckerna för Stockholms, Skaraborgs, Krono

bergs och Blekinge län har granskningen päbörjats och sä långt fram

skridit, att desamma antagligen kunna inom innewarande ärs stut rättade 

eller omarbetade till länen afgå.
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Underhai^dlin- Sedan sednast församlade Riksdag wid pröfning af Tullwerkets ut

mark rörande giftsstater för innewarande är antydt att kostnaden för kustbewakningen 
" möjligen skulle kunna minskas genom en förändrad tullagstiftning ä 

Danska sidan, har i ministeriel wäg framställning blifwit gjord hos Kongl. 

Danska Regeringen om widtagande af åtgärder för tillintetgörande eller 

förswärande af den olosliga bränwinsinförsel, som i Skänk eget rum. 

Till swar härä har frän Danska sidan yttrats den största beredwillighet 

att tillmötesgä den Swenska Regeringens önskan, men tillika hemställts, 

huruwida ej den underhandling, som i ämnet kunde finnas böra eget 

rum, borde utsträckas jemwäl till andra frågor, hwilkas slutliga ordnande 
kunde utöfwa ett wälgörande inflytande pä de tumme Rikenas ömsesidiga 

handels- och sjöfartsförhällanden; och har i anledning häraf General- 

Tullstyrelsen erhällit nädigt uppdrag att i ämnet inleda underhandlingar 

med Kongl. Danfia Tullstyrelsen.

Berättelse om hwad i Riket och dess

Waruutförsel Till beredande af erforderlig lättnad for landets exportrorelse har
från hamnar „
toft Mälaren medglfwlts att waruutförsel från hamnar wld Mataren ma sa ega rum 
"^fartyg? "med ntländfia fartyg, dock under wilkor att utförseln sker direkt till ut

rikes ort och att fartygen wid wederbörande tullkammare undergä behörig 

tullklarering.

Klarerings- I hufwudsaklig öfwcrensstämmelse med hwad förut är medgifwet 
wen^Halländ. för fiskare i Bohuslänfia skärgärden har tillätelse meddelats jemwäl för 
^°kustboar.°^ Halländska fifiare och kustboar, att dä de med barlastade bätar eller endast 

medförande hummer afgå till hamnar i Danmark och derifrån återföra 

färfi fisk men ej andra waror, under iakttagande af wissa kontrollsöre- 

skrifter, njuta befrielse från in- och utklarering.
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Uppå derom gjord ansökning af ett i Köpenhamn bildadt fiskhandels-FEäner^be- 

sällstap, som anmält sig ämna med eu sällskapet tillhörig ångbåt, afsedd Da,^fifl. 

för Utter emellan norra kusten af Jutland och Köpenhamn, eller ined \u?. 

segelbåtar anlöpa fifllägena Rää, Wiken och Mölle, för att derstädes 

uppköpa sist, har Kongl. Maj:t, med afseende ä det gagn, som genom 

bettet företag lomme att beredas fiskeribefolkningen ä en del eif Glanska 

kusten, medgifwit att berörda farkoster wid anlöpande af nämnda fisklägen 

ma tillswidare tvära befriade säwäl från syr- och Läkafgifter, lastpennin

gar samt lotspenningar da lots icke af dem anlitas, som ock från skyl

digheten att iakttaga de i och för inklarering i Tullstadgan gifna bestäm

melser; dock har i sammanhaug dermed åtskilliga kontrollföreskrifter blifwit 
meddelade och General-Tullstyrelsen anbefallts att, i händelse det berörda 

fartyg lemnade medgiswande finnes gifwa anledning till mifibruk, derom 

göra underdånig anmälan.

För beräkning af Thara ä inkommande waror har ny tarif blifwit Ny^Thara- 

fastställd.

Sedan till upprätthållande af de förenade Rikenas neutralitet och Mnmg^af 

betryggande af deras säkerhet ätflilliga åtgärder funnits nödiga, har Kongl. bitiuet. 

Maj:t till bestridande af dermed förenade utgifter den 11 nästlidne Au

gusti förordnat om lyftning af det wid sednast församlade Riksdag, enligt 

63 § Regeringsformen, bewiljade Mindre kreditivet till hela dest belopp.

Med undantag af några undsättningsanslag, som till lindrande af Undsättning 

nöd i följd af 1869 ärs felslagna störd i Kopparbergs, Wermlands och mihwäxt. 

Jemtlands län blifwit bewiljade i början af år 1870, hafwa dylika ut

gifter under samma år icke förekommit.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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Postförsändel- Antalet af med posterna befordrade försändelser har fortfarit att till- 

wäxa och särskildt har den för fä är sedan öppnade utwägen att för för

sändning af penningar begagna s. k. postanwisningar blifwit mer och niet 

anlitad.

Nya och för- Under det att bland postkontoren det i Säter, i anseende till ortens
ändrade post

anstalter. jemförelsewis obetydliga brefwexling, blifwit förändradt till postexpedition,

har en ny postanstalt af sistnämnda stag inrättats wid Bengtsforst inom 

Elfsborgs tält samt poststationer öppnats wid Skutskärs lastageplats i 

Upsala län, Ramlösa jernwägsstation ä lunett Helsingborg—Eslöf, Möln

dals by i Göteborgs och Bohus lätt, Ulriksdals slott t Stockholms län, 

Strand och Gustafssorst i Elfsborgs tätt, Norsesunds jernwägsstation wid 

westra stambanan, Engebackens jernwägsstation wid Uddewalla—Herr- 

ljunga-banan och Täckssorst i Wermlands län; hwaremot poststationcn 

Lästringe i Södermanlands län blifwit tills widare indragen.

Sjöpostförin- För att under det pägäende kriget betrygga postförbindelsen med ut-
gen till Eng- , „

land. landet i allmänhet har den postföring, som med enskilda ängfartyg be- 

sörjes mellan Göteborg och England, blifwit utsträckt frän en till twä 

gänger i hwarje wecka.

D:o i Sundet. Afwensä hafwa Åtgärder widtagits, för att sä mycket som möjligt före

komma afbrott i sjöpostföringen i Sundet wid de tillfällen under winter- 

mänaderna dä de enflilda Ångfartyg, hwilka wanligen besörja denna post

föring, icke kunna dertill anwändas.

DrotillÄland. Sedan under loppet af stera är underhandlingar blifwit förda om 

anordnande af en direkt sjöfartsförbindelse mellan Swerigcs och Finlands 

fastland, utan att någon öfw eren sko mmelse derom kunnat träffas, har.

Berättelse om hwad i Riket och 'dess
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hufwudsakligen till förekommande af de olyckor, hwilka flera gänger fram

kallats af postföringens besörjande med rodd- och segelbåtar, ett mindre 

jernängfartyg blifwit anflaffadt, med hwilket postföringen nu besörjes a 

linien Grihlehamn—Eckerö. Genom de i sammanhang dermed widtagna 

förändrade anordningar i afseende ä postutwexlingen med Finland komma 

utgifterna för ifrägawarande postföring antagligen att uppgå till mindre 

belopp än hwad de utgjorde dä rodd- och segelbåtar dertill anwändes.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Med anledning af eu från Fullmäktige i Jernkontoret gjord fram- Sjöpostförm- 

ställning och med afseende ä wigten för Swenska jernhandteringen att det ^”lanb.^ 

under kriget synnerligen förmänliga tillfället till beredande af afsättning 

för dcfi produkter i Rypland icke lemnades obegagnadt, har för innewa- 

rande winter eu fjöpostförbindelse blifwit anordnad emellan Stockholm 

eller någon af dep uthamnar och ändpunkten för den nyanlagda Estländfla 

jernwägen, Baltishport, hwilkcn förbindelse med bidrag af Jernkontorets 

medel uppehälles af postängfartyget Sofia medelst regelbundna turer eu 

gång i Mellan fram och åter, der ej naturförhållandena sädant förbjuda.

För beredande af större trygghet åt Lresutwexlingen hafwa anflaffats Nya breflädor. 

Lreflädor af ny konstruktion, uppfunnen af Filosofie Doktor M. Wiberg, 

hwilka äro sä inrättade, att tömningen deraf kan werkställas, utan att 

den postbetjent, som dertill anwändes, erhäller tillträde till de bref, som 

i ladorna förwaras.

På grund af sednaste Riksdags beflut, rörande förändrade bestäm- Förändrade 
melser för behandling och taxering af wärdeförsändelser, som till post- SSÄ? 

befordran aflemnas, hafwa genom utfärdad nådig Kungörelse afgifterna 

för bress rekommenderande blifwit nedsatte och derjemte förordnats, att
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bref, som under s. k. fluten rekommendation afgätt, hädanefter, om det

samma förkommer, alltid skall utan afseende ä brefwets innehall ersättas 

med ett bestämdt belopp af 50 Riksdaler; hwaremot med ett fullständigt 

ordnande af öfriga hithörande förhållanden ansetts böra anstå tilldess sä- 

dant kan werkställas i sammanhang med utfärdande af en allmän 

Poststadga.

Jnflränknin- Slutligen har, med anledning af en framställning från 1868 ars 

fljutsflyldig. Riksdag angående den sedan lång tid tillbaka öfwcrklagade tungan as 

postfljutsflyldighcten, icke allenast. posthemmansskjutsen blifwit helt och 

hållet afskaffa!), utan ock sådana bestämmelser meddelats angående gåst- 

gisweri-, håll- och reservfljuts' anwändande för postföring, att denna ut- 

wäg för posternas fortstaffande numera endast i undantagsfall kan komma 

att anlitas.

Berättelse om hwad i Riket och dess

heten.

Nha elektriska Det elektrifla telegrafnätet har blifwit utsträckt genom anläggning
och°statiöner. af nya linier eller ledningar från Westeräs till Sala, från lastageplatsen 

Skutflär till Gefle samt från Örnflöldswik till Bjästa kyrkoby, hwarjemte 

privat-telegrasstationer inrättats i Sala, Skutflär och Bjästa Lfwensom 

eu stats-telegrasstation i Kongsbacka.

Nya lednings- Ytterligare ledningstrådar hafwa upplagts å linierim Westeräs—
nabai. Jg^köping—Malmö och Halmstad—Göteborg.

Swenfl- För underlättande af telcgrambefordringen och tillwägabringande as
"rollstationer.'full öfwerensstärnmelse wid den ömsesidiga kontrollen å korrespondensen 

mellan Swerige och utlandet har efter öfwcrenskommelse med wederbö- 

rande utländfla telegrafförwaltningar eu gemensam Swenfl-Nordtyfl kon

trollstation inrättats i Malmö och eu dylik Swensk-Danfl station i Köpen-
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hamn. I sammanhang med den sednare stationens öppnande indrogs 

den förut i Helsingborg malande kontrollstationen för telegramwexlingen 

med Danmark.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Den är 1859 påbörjade ombyggnaden af äldre telegraflinjer med Ombyggnad 
begagnande af stolpar, som till afhållande as rota blifwit särskilt Be=af äIbre lW 

redda, har under ar 1870 fortgått, sä att med inberäkning af de pä sed

nare åren med dylika stolpar nyanlagda linier, för närwarande en sträcka 

af 845,7 geografiska mil eller 94 procent af liniernas sammanlagda längd 

är försedd med impregnerade stolpar.

Antalet expedierade telegrammer utgjorde är 1869 tillhopa 567,133 Telegmm- 

eller 12,7 procent mer än under är 1868. Af det nämnda antalet woro °UtalCt' 

353,647 inländska och 213,486 utländska.

Telegrafwerkets inkomster under är 1869 hafwa med 83,182 Riks- Telegrafwer- 

daler 78 öre öfwerstigit utgifterna under samma är. ^ utgifter^

För 1870 ärs telcgrasbyggnadsarbeten har ett belopp af 88,500 Softnaben för 

Riksdaler Marit anwisadt, hwarjemte såsom början till en fond för an- teleglafbygg- 

skaffande af en ny underwattenskabel till Gotland afsatts 30,000 Riks- nab§ai'6etetu 

daler, allt af werkets behållning wid 1869 års slut.

Sedan dct Swenfla telegrafnätet under är 1870 ntwidgats med Det Swenfla 

5,s mil i linier och 83,8 mil i trädledningar, uppgär hela långben af ‘omfattning8 

de förra till 920,s och af de sednare till 1,954 geografiska mil. Med 

inberäkning af privat-telegrafstationerna utgör hela antalet af de under 

Telegrafstyrelsens inseende stående stationerna 131, hwaraf 117 äro elek

triska och 14 optiska.
Bih. till Riksd. Prat. 1871. 1:a Samt. l:a Afdcln.

Riksoags-Berättelsen.
5
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Kronoparkernas ytwidd har under ar 1870 blifwit ökad med 155,446 

qvadratref.

För 54 särskilda allmänna skogar, med en ytwidd af tillsammans 

841,000 qvadratref, hafwa hushällningsplaner, afseende dels trakthugg

ning och dels ordnad blädning, blifwit under aret fastställda.

Ä 14 kronoparker i Gcsteborgs och Wester-Norrlands län har af- 

werkningsrätt för 5 eller 10 ar a tillhopa 228,700 bjeik- och timmerträd 

af minst 12 decimaltums diameter 6 fot från roten, försalts till sex sär

skilda köpare för en summa af 464,920 Riksdaler.

Rörande den financiela delen af de allmänna flogarnes förwaltning 

hafwa erforderliga föreskrifter blifwit af Kongl. Maj:t meddelade.

Till förebyggande af djurstaget bäfwcrns utödande i Riket har all 

jagt efter samma djurslag blifwit förbjuden till en början för 5 är, hwar- 

jemte Kongl. Maj:t anbefallt Skogsstyrelsen att afgifwa förslag ä nägra 

Kronan tillhöriga trakter i Norrland och Lappland, som kunna anses 

lämpliga för att derstädes, enligt ett af Wetenflaps-Akademien gjordt 

förslag, bereda ständigt fridlysta tillhåll för det ifrägawarande djurslaget.

Förbud, Derjemte har all jagt efter clg i Göteborgs och Bohus län blifwit

teborgs och förbjuden likaledes för 5 är.
Bohus lätt. 1 *

Skydd för De för styddande af ejderfägeln i wissa af Rikets flärgärdar är 
^Gotland/ 1869 päbjudna åtgärder hafwa under 1870 utsträckts jemwäl till Gotland.

Bestyr med Sedan Kongl. Majck beflutat att Marin-Jngeniörstaten borde befrias 
Ewträ/ös- från åliggandet att ega kännedom om Kronans ek- samt till master och 

^Skogsstaten.^ spiror anwändbara furuskog och att werkställa annan utsyning deras än

Tillwäxt i 
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nas ytwidd.
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som för sjöwapnets behof erfordrades, hafwa erforderliga föreskrifter med

delats om öfwerflyttande af dessa bestyr pa Skogsstyrelsen och Skogsstaten.

Till förekommande af flogsäwerkningar i de norra länen har der-Åtgärder mot 

malande flogsstatspersonal under den tid af aret, dä dylika lagöfwerträ- ififf 
delser manligen föröfwas, tomt förstärkt med tre extra jägmästare och ett 
betydlrgt antal extra kronojägare och bemakare, hmilket medfört en kostnad 

af omkring 13,000 Riksdaler.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

_ Den komité, som sedan är 1868 tomt nedsatt för affröande af Skogs- 

förslag till ordnande af de Norrländfla skogsförhällandena, har numera iomitén'

afstutat sina arbeten; och kommer komitens betänkande att till trycket 

befordras.

Sedan sednast församlade Riksdag uppdragit åt Fullmäktige i Riks-1870 ärs f°n- 

galdskontoret att till beredande af tillgångar för jerntoägsbyggnadsarbeten ' V* 

utlägget ett uchemflt amorteringslan ä högst 40 millioner Riksdaler 
fceraj under aren 1870 och 1871 skulle sä upptagas 8; millioner, sä haftoa 

af de till detta lan hörande femprocentsobligationer under är 1870 intill 
den 1 December, dä försäljningen deraf tills widare inställdes, bliftoit försålda, 

emot 95; Procent af nominalbeloppet, obligationer ä R:dr 5,305 700 

emot 96 procent .................................................. „ i,038,300
^ Cmöt 97 " .................................... 678,000

//

R:dr 7,022,000

Riksgäldskontorets öfrig* skuld för af Stoenska Statstoerket upp- St°tsfluld°n 

tågna lan utgjord toid 1869 ärs slut 112,330,686 R:dr 67 öre. "ib fft &tS

„Unbcr 1870 r^ar första gången meddelats en sådan öfwersigt af 
de särskilda Hypotheksföreniugarnes ställning, sokn hädanefter kommer att

Hypotheks- 
bankcn och 
hypotheks- 

föremngarne.
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årligen genom Finans-Departementet offentliggöras. Af denna öfwersigt, 

som aster förhållandet under är 1869, inhemtas, att wid nämnda ars 

stut summan as de amorteringslän, hypotheksföreningarne upptagit, efter 

afräkning af hwad derä amorterats, utgjorde 162,175,522 R:dr 23 öre, 

deraf 81,425,058 R:dr 33 öre tillhörde län, förn af hypotheksförenin

garne upptagits före den Allmänna Hypotheksbankens inrättande, och 

80,750,463 R:dr 90 öre negocierats genom sistnämnda inrättning.

Under är 1870 har ytterligare försäljning af Allmänna Hypotheks

bankens obligationer egt rum till ett nominalbelopp as 12,365,600 Riks

daler, hwarigenom wunnits tillgängar för utlemnande as nya län till 

hypotheksföreningarne.
Försäljningspriset för dessa obligationer, som wid ärets början war 

931 procent, har efter hand höjls, sednast den 12 December till 96^ Pro

cent, utan att försäljningen derigenom afbrutits.
I följd as denna förhöjning i obligationernas pris har kapitalrabatten 

ä de till hypotheksföreningarne utgäende medel, hwilken wid 1869 Lrs 

stut war bestämd till 7 procent, kunnat efterhand nedsättas, sä att den 

för närwarande utgör endast 3f procent.

Myntkomiten har under 1870 inkommit med sitt underdäniga be- 

tomitélu tänkande, hwilket Llifwit till trycket Lefordradt.

Enflilda sedel- I antalet af de wid början af nämnda är befintliga enflilda sedel- 

ut£tobC utgifwande banker har någon förändring under året icke egt rutil, här

emot nya afdelningskontor af ätflilliga bland dessa banker blifwit öppnade.

Bankrörelsen De synnerligen för jordbruket gynnsamma konjunkturerna under äret 

k allmänhet. ^ irfe tofldt utan inflytande pä bankrörelsen, efter hwad en jemförelse

med föregående är ådagalägger.

Berättelse om hwad i Riket och dess
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Den 30 sistlidne September, förn är den sednaste tidpunkt, för hwil- 

ken fullständiga uppgifter angående landets samtliga banker nu finnas 

att tillgå, utgjorde Riksbankens metallifia kassa i rundt tal 16,847,500 Metalliska 

Riksdaler, hwilket belopp med 2,975,400 Riksdaler öfwerstiger metallifia fa8,an" 

kassan wid samma tid är 1869. Intill den 24 nästlidna December har 

berörda kassa ytterligare ökats till 22,593,730, Riksdaler.

Riksbankens, de Enskilda sedelutgifwande bankernas, Filialbankernas Bankernas 

och Skandinavifla kreditaktiebolagets upplåning utgjorde ofwannämnda lWlånm9' 

den 30 September: pa upp- och affirifning 25,903,400 Riksdaler och 

pa deposition 57,543,900 Riksdaler, utwisande emot sörhällandet den 30 

September 1869 en tillökning i den förstnämnda räkningen af 4,028,800 

Riksdaler och i den sednare af 6,941,300 Riksdaler. Deremot har icke Bankernas 

bankernas utlåning ökats i samma män. Inrikes wexlar woro wäl den 

30 September 1870 diskonterade för 42,348,800 Riksdaler, eller för 

5,772,200 Riksdaler mera än den 30 September 1869, men i län ute- 
stodo förstnämnda dag endast 63,682,100 Riksdaler och ä kreditiv 

37,969,800 Riksdaler, samt säledes ä den förra räkningen 780,000 och 
å den sednare 1,542,100 Riksdaler mindre än samma dag är 1869.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

En ökad liflighet i penningeomsättningen inom landet, hwilken Hus-Utgifna bank- 

wudsakligen betjenar sig af banksedlar, antydes derigenom, att summan sedlar, 

u tgl fn a banksedlar stigit från 57,645,000 Riksdaler den 30 September 

1869 till 65,766,600 Riksdaler den 30 September 1870, hwilket inne

bär en tillwäxt af 8,121,600 Riksdaler.

Af denna sedelstock belöpte 26,087,200 Riksdaler pä Riksbanken 

och 39,679,300 Riksdaler pä de Enskilda bankerna.



Bankernas Bankernas tillgångar i obligationer utom dem, som tillhöra grund- 
^Mon-r^fondshypothekerna, utgjorde den 30 sistone September i rundt tal 

19,492,000 Riksdaler emot 18,632,000 samma dag är 1869.
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Finans- Den ar 1868 widtagna anordning för ntöfningcn af Finans-Depar- 

ms°Nllsyn° tementets tillsyn öswer de Enflilda bankerna har jemwäl fortwarit under 

är 1870, och hafwa under samma är särskilda undersökningar anställts 

i sju olika banker, utan att något af betydenhet derwid funnits att an

märka.

Religions- Religionswärden inom den Swcnfla kyrkan har, såsom under flera 
toårbm' föregående åt warit fallet, förswärats af prestbrist, hwilken, om ock mån

genstädes ganfla tryckande, i allmänhet likwäl icke kan sägas hafwa 

tilltagit.

Religions. Den kommitté, som med anledning af allmänna Kyrkomötets under- 
mderwlsmn- b5niga |jri^wet|e bcn 1 Oktober 1868 erhållit uppdrag att utarbeta ett

förflag till ny Katekes, hwilket bör föreläggas näst sammanträdande Kyrko

möte till granskning, har under året warit i werksamhet.

Bibelöfwer- Sedan Swenfla Bibelkommissionen år 1861 från trycket utgifwit 
sättmngen. prof-öfwersättning af Nya Testamentet, men de Teologiska Fakulte

terna wid rikets båda universitet och de Ecklesiastika Konsistorierna uti in

fordrade utlåtanden öfwer denna tolkning framstält anmärkningar, hwilka 

ådagalagt, att densamma icke borde i sitt dåwarande skick till kyrkligt 

bruk antagas, har Bibelkommissionen, som fördenskull, enligt Kyrkomötets 

hemställan, sätt sig anbefaldt att företaga eu ny bearbetning as nämnda



39
öfwersättning, fortfarande tvål# dermedysysselsatt, och ät detta arbete nu 

i bet närmaste fullbordadt. — Hwad beträffar bett af Kommissionen 

jemväl utarbetade och genom trycket allmangjorda tolkning af Gamla 

Testamentets kanoniska skrifter, pasma de utlåtanden, som Kong!. Maj:t 

äfwen deröfwer infordrat från Teologifla Fakulteterna och Ecklesiastika 
Konsistorierna, ännu icke fullständigt inkommit.

Till uppförande af nio nya kyrkor, till ombyggnad, utwidgning eller Kyrkobygg. 

reparation as tolf, till tornbyggnad ä tre, samt till orgelfayader, altar- n°ber* 

prydnader, läktare och predikstolar i fjorton kyrkor pasma föreflagna rit

ningar blifwit af Kongl. Majck gillade och faststälda. Öppna bref om 

tillåtelse att genom kollekt och stambok insamla bidrag till kyrkobyggna

ders bekostande har Kongl. Maj:t utfärdat för fju församlingar.

Af förekommen anledning har Kongl. Maj:t lätit genom Sin Be- 

fallningshafwande t Gotlands län utgå ett uppmaning till samtliga lands

församlingar derstädes att iakttaga missa as Ösmer-Intendentsembetet 

föreflagna åtgärder till widmagthällande af de pa ön befintliga gamla 

och såsom minnen as medeltidens byggnadskonst synnerligen märkwärdiga 

kyrkor, samt till bewarande af deras ursprungliga byggnadsstil.

Af de genom wederbörande Nämnder enligt Förordningen den 11 Presterskap^ 
3itlt 1862 uppgjorda förslag till ordnande as presterflapets löneinkomster i 'måtta-,

föredrogos under sistlidet är inför Kongl. Maj:t 184, utaf hwilka 178 

stadfästes, nemligen: inom Stockholms län 8, Upsala 4, Södermanlands 
12, Östergötlands 6, Kronobergs 15, Kalmar 2, Gotlands 7, Blekinge 4, 

Kristianstads 8, Malmöhus 32, Hallands 9, Göteborgs och Bohus 6,

Elfsborgs 11, Skaraborgs 12, Wermlands 5, Örebro 1, Westmanlands 

14, Kopparbergs 5, Wester-Norrlands 6, Jemtlands 7, Westerbottens 2

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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och Norrbottens 2. — Wid 1870 ars utgång woro tillsammans 1026 

sädana ärenden slutligen afgärda, och omkring 290 pastorat återstod^ 

för hwilkas presterskap löneregleringar ännu ej blifwit as Kong!. Maj.t 

faststälda.
Sedan Riksdagen, i enlighet med Kongl. Maj:ts nädiga proposition, 

bewiljat jemwäl för är 1870 ett anstå g af 10,000 riksdaler, att till för

bättring af de swagast lönade komministrars, kapellpredikanters samt pa

storats- och socken-adjunkters lönewilkor utaf Kongl. Maj:t disponeras 

efter de grunder, som tomt bestämda för anwändandet af de förut till 

samma ändamäl antoisade medel, och Domkapitlen pä nädig befallning 

afgifwit förslag angående de lönetillflott, hwilka ansetts Mara till de 

oundgängligaste behofwens fyllande erforderliga, har nämnda anslag, som 

jemte behällningar från föregående åren befunnits kunna för 1870 med- 

gifwa de stoagaste lönernas uppbringande till omkring 820 riksdaler, 

blifwit i förhållande härefter af Kongl. Maj:t utdeladt.

Presterliga I sammanhang med ordnandet af presterflapets löneförmåner hafwa 
beSgfht regleringsnämnderna förehaft till behandling ätflilliga förslag om delning 

bm.3m!s af pastorat, hwilkas storlek ansetts hinderlig för själawärdens ändamåls

enliga handhafwande. Wid nådig pröfning af de frågor i detta hän

seende, hwilka under nästlidet år hos Kongl. Maj:t förekommit, har sådan 

åtgärd beflutits i afseende på fem gäll, nemligen fyra inom Kronobergs 

och ett inom Kopparbergs län. Derutom har Kongl. Majst, uppå Nämn

dernas förflag, funnit godt att, jemwäl i sammanhang med bestutad 

reglering af den presterliga aflöningen inom wederbörande pastorat, för

ordna om indragning af 18 komminiftraturer, om inrättande af 10 nya 
komministersbefattningar och eu kapellpredikantstjenst, samt om några 

hemmans förläggande från ett till annat kyrkosamhälle.

Berättelse om hwad i Riket och dess
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.... ** "Åkningar star Kong,. Majä fastställ Må ,tf af $,,, p,
't'"0 fEf lt-b-ISrsamling uppgjordt förflag till grunder för rösträtt SÄ

totb p^stwal äfvensom wid wal af klockare och organist i församlingen;^°wäftndet. 
dels ett as Wrsby stads- och landsförsamlingar fattadt beflut rörande 

röstgrunden wid kapellanswal derstädes.

Sedan presterflapet i Skänk, genom Direktionen för dess byggnads- 
kassa, till nådig pröfning öfwerlemnat ett af presterflapet wid samman

träde den 20 Oktober 1869 antaget förflag till ny författning om prest- 

gardsbyggnader i ©fåne, och underdåniga utlätanden öfwer förslaget in

fordrats från Kong!. Majcks Befallningshafwande i Malmöhus och Kri- 

stmnstads län, Domkapitlet i Lund samt Kammar-Collegium, char Kongl.

Mapt funmt godt att, med hufwudsakligt gillande af nämnda förflag och 

med upphäfwande af nädiga Förordningen den 3 Februari 1860 angä- 

eni)e prestgärdsbyggnadcr i ©fåne, under den 16 nästlidne December ut- 
färda ny förordning rörande denna angelägenhet.

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

S anledning af framstäldt förflag till förändrade bestämmelser rö- Universiteten, 

rande wrlkoren för Vinnande af lärdomsgrader 'inom de Filosofifla Fakul
teterna wid rikets bada universitet, har Kongl. Maj:t den 16 April nästlidet 

cir meddelat nya föreskrifter angående filosofie kandidat- och licentiat

examina, och i sammanhang dermed beflutit att åt wissa §§ i univer- 
sitets-statnterna gifwa förändrad lydelse.

Uppå wederbörandes förflag har ny utgistsstat för universitetet i
Lund blrfwit af Kongl. Mast faststäld, att tjena till efterrättelse från 

den 1 Januari 1871.

Slntatet af lärjungar wid rikets elementarlärowerk uppgär för 

Varande till omkring 12,700.
23^. till Riksd. ^rot. 1871. l:a (Samt. l:a afbeta.

Riksdags-Berättelsen.

när- Elcmentar- 
lörotoerten.

6
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Sedan ett extra anslag af 20,000 riksdaler för utsträckning af krigs- 

bildningen wid rikets offentliga skolor och underwisningsanstalter blifwit 

stäldt till Kongl. Maj:ts disposition, samt Direktionen för Gymnastifla 

Central-Jnstitutet afgifwit betänkande och förflag sä wäl rörande den 

plan, hwilken borde i berörda hänseende wid de särflilda slagen as un- 

derwisningsanstalter följas, som ock i afseende Pa anwändandet och för

delningen af förenämnda anslagssumma, har Kongl. Maj:t, efter det jem- 

wäl för kommande är medel blifwit till nämnda ändamål bewiljade, funnit 

godt förordna, att öfningar för bibringande af en utsträckt krigsbildning 

6öra ega rum wid de högre elementarlärowerken och wid folkskolelärare- 
seminarierna för manliga elever, enligt färflildt meddelade föreflrifter rörande 

dessa öfningar; och hafwa, i män af tillgängarne, fä wäl mälfljutningS- 

gewär efter Remingtons modell som f. k. salongsgewär, jemte erforderlig 

ammunition, blifwit genom Ecklesiastik-Departementets försorg till weder- 

börande underwisningswerk öfwerlemnade.

I afseende pa behörighet att wid elementarlärowerk söka sådan lä
rarebefattning, till hwars 'erhållande icke fordras fullständiga och godkända 

prof för promotion inom filosofifl fakultet, har Kongl. Maj:t genom 
Cirkulär till samtliga Domkapitlen och Direktionen öfwer Stockholms stads 

underwisningswerk förordnat, att den, som aflagt filosofie kandidat-examen, 
skall styrka sig hafwa wid denna examen undsätt witsord om godkända 

insigter i wissa genom det nädiga Cirkuläret bestämda ämnen; i sam

manhang hwarmed Kongl. Maj:t anbefalt bemälda embetsmyndigheter att 

afgifwa utlåtanden i anledning af wäckt fråga, huruwida och i hwilken 

män de särflilda disputations- och underwisningsprof, som i lärowerks- 

stadgan äro söreflrisna för sökande till lärarebefattningar wid elementar

lärowerken, må kunna upphöra.

Berättelse om hwad i Riket och dess
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Sedan Riksdagen anhållit, det Kongl. Maj:t wille tillse, att stats- 

werket ej widare blefwe betungadt med någon utgift för arfwode åt dem, 

som under tjenste- och nådår uppehålla lärarebefattning wid elcmentar- 

,lärowerken, har Kongl. Maj:t funnit godt förklara, att bidrag af stats

medel rcke widare ma utgå till aflöning åt vikarier, hwilka förordnas att 

. elemcntarlärowerken och pedagogierna bestrida läraresyfllor under
tjenste- och nådår, som tillkomma sterbhusdelegare efter innehafware af 

dessa befattningar.

Enligt nådigt förordnande haswa rektorerna wid de högre elementar» 
lärowerken under nästlidet ars sommar haft sammanträde i Stockholm 

dels för att utbyta erfarenhet och asigter beträffande lämpligaste sättet 

att ga till wäga i afseende pa åtskilliga praktifla anordningar wid ele- 

mentarlärowerken, dels ock för att öfwerlägga om andra för elementar, 

underwisningen wigtiga ämnen.

ftprelfe sig tilldragit sedan sista Riksdag.

I anledning af Riksdagens anmälan att, för utwidgninq af ele- 

mentarlarowerket i Luleä till fullständigt äfwen pa latinlinien, blifwit 
l-an och med början af åt 1871 anwisade 2,000 riksdaler till lön åt 

en lektor, med wilkor att Norrbottens läns Landsting, enligt sitt åtagande, 

från samma trd trll och med 1874 bekostar aflöning åt en lektor, har 

Kongl. Maj:t föreflrifwit, att de båda nya lektorstjensterna wid nämnda 

larowerk stola från början af innewarande åt tillsättas.

©chan Riksdagen afl Kong!. M-j:t täckt-» låta genom

sakkunnige man företaga eu revision as nn gällande stadga för rikets -«. 

manna elev,enka,larowerk samt as de särstilda, tid efter annan meddelade 
foreskr,-terna rörande densamma» tillämpning, och derefter underställa 

Riksdagens profning de förslag till andringar i nämnda stadga, oswer 
hwilka Kongl. Majit kunde finna nödigt inhemta Riksdagens yttrande.
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har Kong!. Majck den 21 sistlidne Oktober uppdragit åt eu kommitté att 

werkställa den begärda revisionen.
För att minna närmare upplysning om lärowerkens tillstånd och 

underwisningens gäng, hafwa dels af Chefen för Ecklestastrk-Departe- 

mentet och dels af Chefen för den inom detta Departements Expedition 

bildade afdelning för ärenden rörande den högre underwisningen inspek

tioner under aret blifwit wcrkstälda wid elementarlärowerken i Wcsteras, 

Carlstad, Wisby och Kristinehamn samt wid Ladugårdslands, Maria, 

Nicolai och Adolf Fredriks elementarlärowerk i Stockholm.
Under nästlidet är hafwa 33 lärarekandidater börjat genomgå det 

för kompetens till läraresyhlor wid elementarlärowerken sörcskrifna profår.

Folknnder- Höstterminen 1870 uppgick elevernas antal wid solkskolelärare-semi. 

wisningen. nariei:na m 589 ^ toib folkffolelärarinne-feminarierna till 175, eller

tillsammans 764. Wid läsårets stut sistlidne wårtermin undergingo 148 
manliga och 49 qwinliga elever, således tillsammans 197, fullständig

afaängsexamen. L r
De särflilda afdelningar för smäflolelärarinnors bildande, hwrlta

med nådigt tillstånd blifwit anordnade wid seminarierna t Stockholm och 

Skara, haswa under hela det sistförflutna året warit i werksamhet, och 

tillsammans 48 qwinliga elever derstädes njutit underwisning.
För att bereda seminarii-eleverna ökadt tillfälle till praktifla öfningar, 

har wid hwartdera af seminarierna i Upsala, Lund och Goteborg eu 

smaflola blifwit inrättad, och medel äro anwisade till aflöning åt lärare

i dessa flolor.
Wid seminariet i Linköping har särflildt tillfälle äfwen under nast- 

lidet är warit beredt för äldre folkskolelärare att erhålla fortsatt under

wisning.
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Efter erhållet uppdrag har Chefen för den inom Ecklesiastik-Departe- 

mentets Expedition bildade afdelning för ärenden angående folkunderwis- 

ningen är 1870 werkstält inspektion wid seminarierna i Stockholm, Lin

köping, Lund och Carlstad.
Pa nådig befallning hafwa famtlige inspektörer öfwer folkskolorna 

äfwensom rektorerna wid seminarierna under sistlidne sommar samman- 

trädt i hufwudstaden för att öfwerlägga om åtskilliga för folkskolornas 

inre och yttre organisation nödiga anordningar; hwarefter nämnde rektorer 

haft särMdt sammanträde för att utbyta tommen erfarenhet i afseende 

pa tillämpningen as det förnyade nädiga reglementet för folkskolelärare- 

seminarierna.
Af folkskole-inspektörernas senast afgisna berättelser har ett samman

drag blifwit inom Ecklesiastik-Departementet utarbetadt och derefter frän 

trycket utgifwct, för att meddelas Riksdagens ledamöter.
Sedan Domkapitlen under är 1869 inkommit med de utlätanden 

rörande solkunderwisningen, hwilka enligt 13 § i Folkskolestadgan böra 

htoart tredje är till -Sötigt. Maj:t ingifwas, och Ofwerstyrelsen för folk

skolorna i Stockholm samma är afgifwit dylik berättelse, har Chefen för 

Ecklesiastik-Departementet låtit såsom bidrag till den officiella statistiken 

utarbeta eu öfwersigt af folkskoletoäsendets tillstånd wid slutet af är 1868.

Rörande folkskolewäsendets tillstånd toid fiutet as är 1869 hafwa 

sammandrag utaf skolrådens berättelser blifwit genom Domkapitlen in- 

gifna. Enligt dessa berättelser funnos wid nämnda tid i hela riket utom 

Stockholms stad 10 högre folkfolor, 3,382 egentligt folkskolor, af hwilka 

2,204 woro fasta och 1,178 flyttande, samt 3,542 småskolor, eller till

sammans 6,934 folkunderwisningsanstalter. Antalet barn inom floläldern 

utgjorde 670,669, och af dessa underwisades 201,782 i fasta, 153,445 

i flyttande folkskolor, 171,925 i småskolor, 275 i högre solkflolor, 8,005

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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wid allmänna lärowerk, 22,483 i enskilda skolor samt 94,677 i hemmet; 

2,616 barn hade saknat underwisning till följd af naturfel, och 15,461 

af annan anledning. Wid afgång frän skolan hade 45,279 barn under

gått Pröfning, och 22,478 efter slutad skolgång begagnat fortsatt under

wisning.

Folkskolorna i Stockholm bestodo, enligt Öfwcrstyrelsens berättelse, 

under är 1869 af 173 "afdelningar" med 175 lärare. Antalet barn, 

förn der underwisadcs, utgjorde 6,732, af hwilka 3,117 tillhörde första, 

3,201 andra och 414 tredje klah.

Wid sistlidne Riksdag bewiljades en årlig tillökning as 15,000 riks

daler i de för folkstolewäsendets utweckling och förbättring anslagna me

del, och denna summa har af Kongl. Maj:t blifwit anwisad att utgå 

såsom bidrag åt 45 församlingar för att från innewarande är och allt 

framgent årligen aflöna 169 biträdande lärare samt uppehålla 152 små
skolor; och åtnjuta för närwarande 1,287 församlingar understöd för 

2,897 småskolor samt till 269 biträdande lärares aflöning.

As de medel, som anwisats för att höja examinerade folkflolelärares 

löner, öfwer det stadgade minimum, hafwa under nästlidet åt 49 för

samlingar erhållit understöd åt 65 lärare, att årligen utgå; och åtnjuta 

för närwarande 518 församlingar anslag till detta ändamål för 625 
lärare. — Ärligt understöd för att höja examinerade lärares löner till 

minimibeloppet uppbäres för närwarande af 1,339 församlingar åt 1,841 

lärare. För år 1870 hafwa ytterligare 37 församlingar till enahanda 

ändamål erhållit anflag åt 77 lärare. — Samma år hafwa 459 för

samlingar, som i anseende till medellöshet ej kunnat bekosta aflöning till 

erforderligt belopp åt sina folkskolelärare, erhållit särskilda bidrag med 

tillsammans 20,000 riksdaler af det för sådant ändamål bewiljade anflag.

Berättelse om hwad t Riket och dess
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Genom Kungörelse den 2 nästlidne December har Kongl. Maj:t, i 

öfwerensstämmelse med Riksdagens framställning och efter samtliga Dom

kapitlens hörande, förordnat om ändring i 7 mom. as 6 § uti Kongl.

Stadgan angående folkunderwisningen den 18 Juni 1842, såsom denna 

§ lyder i Kongl. Kungörelsen den 29 Scpteinber 1853.
Under den 11 sistlidne November har Kongl. Maj:t saststält förnyadt 

reglemente för Gustavianska Barnhuset i Norrköping, och den 30 på

följande December förördnat om ändrad lydelse i ätskilliga delar af det 

för Lunds stifts högre folkskolor utfärdade reglemente.

I ändamål att för nedsatt pris astätas till solkftolorna och kostnads

fritt utdelas till folkskolelärare-seminarierna, är följande underwisnings- 

materiel dels fullbordad, dels under arbete, nemligen: tredje upplagan af 

Läsebok för folkftolan, wäggtaflor öfwer djurriket, samt litograsierade 

skrifböcker.
Enligt den af Direktionen öfwer folkskolelärarnes penfionsinrättning 

afgifna berättelse för 1869, egde wid detta ars slut 2,186 skoldistrikt 

delaktighet i inrättningen för tillsammans 2,886 folkftöleläraretjenster. 

Inrättningens kapitalbelopp uppgick wid nämnda ars utgång till 479,215 

riksdaler 86 öre. — Genom Kongl. Maft.ts beslut den 9 December 1869 

har den för folkskolelärare i Linköpings stift bildade särskilda pensions- 

inrättning blifwit upplöst och de till denna inrättning anslagna statsmedel 

öfwerlemnats till folkskolelärarnes allmänna penfionsinrättning.

Af de till understöd och uppmuntran åt mindre uppfostringsanstalter uppfostrings- 

för medellösa döfstumma barn assedda anftag hafwa under sistlidet är böfftumma 

bidrag bewiljats nio sädana anstalter, nemligen i Stockholm (den sa 

kallade Tysta Skolan), Göteborg (en i förstaden Haga och en ä Nya 

Warswet), Malmö, Carlskrona, Hernösand, Hjorteds socken i Linköpings **

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.
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stift, Munktorps socken i Westeräs stift och S:t Jbbs socken (ett Hwen) i 

Lunds stift. Antalet af de wid dessa anstalter wardade och undcrwisade 

barn uppgick under aret till 216. — Kong!. Maj:t har af allmänna 

medel bewiljat understöd åt en sakkunnig person för att i utlandet in

hemta kännedom Ditt der brukliga sätt att ordna uppfostrings- och under- 

wisningsanstalter för döfstumma.

Wetenflap, Medelst lemnade understöd af anstaget till resestipendier samt läro

böckers och lärda werks utgifwande har Kougl. Maj:t fortfarande beredt 

sörtjente wetenskapsidkare tillfälle dels till sorflningsresor och dels till 

allmängörande af deras lärda arbeten. — För de medel, som anwisats 

till offentliggörande af handlingar, hwilka äro af wigt för fäderneslandets 

historia, har Riksarkivet ombesörjt fortsatt utgifwande af konung Gustaf 

I:s Registratur, hwaraf femte bandet, omfattande aret 1528, med det 

snaraste från trycket utkommer. Under arbete är dels fortsättning af den 

förteckning öfwer arkivets pcrgamentsbres, hwars första och andra band, 

upptagande sädana bref för aren 1351—1400, redan utgifwits, och dels 

en samling af Swensta kyrkolagsförstag från reformationstiden intill medlet 

af 1600:talet.

Den af Witterhets- Historie- och Antiqvitets-Akademien sörordnade 

Antiqvitets-Jntendenten har under är 1870 företagit forskningar i Sma
land, hufwudsakligen inom Westbo, Östbo, Sunnerbo, Mo och Westra 

härad, samt afgifwit berättelse om sin werksamhet under är 1869, dä 
han besökte Marks, Kinds, Bollebygds, Äs, Wedens, Redwägs och Gäsene 

härad t Westergötland. — Statsanslaget till bekostande af runstenars 

uppsökande och afteckning samt teckningarnas utgifwande har äfwen under 

nästlidet är uppburits af R. Dybeck, som fortsatt sina undersökningar 

„ inom Stockholms län och utgifwit ett nytt häfte af arbetet "Swerikes

Berättelse om hwad i Riket och dess
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Runurkunders hwaraf 50 exemplar blifwit för statens räkning aflemnade.

— Utaf anslaget till nppsökning af fäderneslandets fornlemningar och 

upprättande af förteckningar öfwer sådana har bemälda Akademi är 1870 

lemnat understöd åt Uplands Fornminnesförening samt nägra enflilde 

forskare, för att anställa undersökningar i Upland, Södermanland, West- 
manland och Östergötland.

Efter det att Riksdagen bewiljat anstag till byggnads uppförande i Sötigt. 
Humlegarden för Kong!. Biblioteket, har Kongl. Maj:t godkänt den af S’lMtDtEfet' 

Öfwer-Jntendentsembetet derstädes föreflagna plats för byggnaden och 

anbefalt Embetet att widtaga nödiga åtgärder i afseende pa de planering^ 

och grundläggningsarbeten, hwartill medel blifwit för innewarande ar an- 

wisade.

Sedan Kongl. Maj:t, i anledning af Riksdagens framställning, låtit Fattigw»rd. 

utarbeta förslag dels till ny författning angående fattigwården i riket och 

dels, i sammanhang dermed, till wissa ändringar i Stadgan om förswars- 

lösa och till allmänt arbete förfallna personer, samt öfwer dessa förstag 

infordrat underdåniga yttranden af Kammarrätten och Kongl. Maj:ts 

samtlige Befallningshafwaude i länen, hwarefter särskilde kommitterade 

erhållit nådigt uppdrag att, efter tagen kännedom af dessa yttranden, 

werkställa granflning af omförmälda förslag och afgifwa det utlåtande 

och ytterligare förstag i ämnet, hwartill eu sådan granflning kunde för

anleda, hafwa kommitterade till Kongl. Mast inkommit med sitt betän

kande och med förstag till ny fattigwårdsförordning.

Sedan Rikets Ständer i skrifwelse den 18 Februari 1863 gjort Sjukwärd 

underdånig framställning om meddelande af föreflrifter i ändamål att m’ 

förekomma bett under namnet käkbensbrand (fosfornekros) kända sjukdom,

Bil,, till Riksd. Prat. 1871. l:a Samt. l:a Afdeln. 7
Riksdags-Berättelsen.
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50

Apoteks-
wäscndet.

som wisat sig bland de med tillwerkning af fosfortändstickor sysselsatte 

arbetare, har Kongl. Maj:t, efter inhemtande af Sundhets-Collegii ut

låtande och sörflag, den 18 Februari 1870 utfärdat förordning i ämnet.

Med anledning af Rikets Ständers i underdånig skrifwelse den 12 

Juni 1866 gjorda framställning har Kongl. Maj:t, efter wederbörandes 

hörande, under den 6 Juni sistlidet ar förklarat, att rättighet till läkare- 

yrkets utöfning ma tillkomma äfwen qwinna, dä hon aflagt de i sör- 

sattningarna föreskrifna prof för sådan rättighets minnande; i samman

hang hwarmed Kongl. Maj:t förordnat, att wid Carolinska Medico- 

Kirurgifla Institutet tillfälle stall beredas de qwinliga medicine studerande, 

som sädant önfla, att genomgå en särskildt för dem inrättad lärokurs i 

anatomi, och för sädant ändamål anwisat medel till inredning af dis

sektionssal och anskaffande af der erforderlig materiel.

Rättighet till tjenstärsberäkning lika med civile läkare i statens tjenst, 

pa de i nädiga Kungörelsen den 17 Oktober 1840 föreskrifna wilkor, 

har Kongl. Maj:t medgifwit åt de af styrelsen öfwer statens jernwägs- 

byggnader antagne läkare för helsowarden wid stambanorna; åt den wid 

Stockholms stads Arbetsinrättnings sjukhus anstälde läkare; åt twä Andre 

stadsläkare i Malmö; åt de fullt legitimerade Swenske läkare, hwilka wid 

Malmöhus läns sjukwardsinrättningar i Lund anställas såsom underläkare 

eller amanuenser; åt twä t Göteborg antagne distriktsläkare, samt åt en 

i köpingen Ornsköldswik, en wid Missta warf och en i Mer-Lännäs 

socken i Mester-Rorrlands län stationerad läkare.

Ett sjelfständigt apotek med personligt privilegium har blifwit be- 

flutadt, att anläggas wid Eslöfs jernwägsstation i Malmöhus län, med 

wilkor att apoteksrörelsen derstädes mä fortfara endast för den tid legiti

merad läkare finnes pa platsen anstäld.

Berättelse om hwad i Riket och dess
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Uppå gjorda underdåniga framställningar har Kongl. Mast! tillätit, 

att a hwardera af följande platser, nemligen: wid eller i närheten as sta

tionen för provincial-läkarcn dels i Ras och dels i Grangärdes distrikt 

inom Kopparbergs län; i Lysekils köping uti Göteborgs och Bohus län; 

wid Storwiks jcrnwägsstation i Geflcborgs län; i Skurups by inom Sku- 

rnps socken uti Malmöhus län, samt i Mer-Lännäs socken uti Westcr- 

Norrlands län, sä länge legitimerad läkare derstädes är anstäld, ett me- 

dikamentsförräd mä af någon närboende apoteks-innchasware, som kan 

finnas dertill willig och lämplig, hällas allmänheten till hända, pa förc- 

skrifna wilkor, genom en af Sundhets-Collegium godkänd föreståndare.

Wid 1868 ars utgång uppgick barnmorskornas antal i hela riket 

till 1,812, af hmilla 124 woro Befatta i Stockholm, 335 i andra städer 

och de öfriga pa landsbygden. Under loppet af är 1870 hafwa 109 

barnmorske-elever blifwit wid rikets benne läroanstalter underwisade i all

männa förlohningskonsten och, efter med dem anstäldt afgängsförhör, för

klarats berättigade att ntöfwa barnmorskeyrket. Bland dem hafwa 52 ut

gått från Stockholms läroanstalt, 36 från Göteborgs och 21 från Lunds. 

Af sålunda utexaminerade barnmorstor hafwa i Stockholm 46 och i Göte

borg 22, hwilka samtliga gjort sig wäl kända för insigter och färdighet 

i den egentliga barnmorskekonstens utöfning, äfwensom för pålitlighet och 

ett hedrande uppförande, ytterligare erhållit underwisning i den instru

mentala förlohningsläran, och, sedan de wid anstäldt förhör befunnits 

derutinnan ega behörig sticklighet, förklarats Berättigad att under wissa 

wilkor ntöfwa jemwäl denna del af förlohningskonsten.

Antalet af vaccinerade barn steg år 1869 till 81,861. För nitisk 

och flicklig utöfning af skyddskoppympningen utdelades belöningar, dels i

styrelse sig tilldragit sedan sista Riksdag.

Barnmorfle-
toäfenbei.

Skyddskopp-
ympningen.
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Veterinär»
wäsendet.

medaljer, dels i penningar och dels i vaccinations-inftrument, till 103 

personer.

Wid Veterinär-institutet i Stockholm uppgick är 1869 lärjungarnes 

antal till 45, af hwilka 3 Llifwit under ant antagne. Nio lärjungar 

a släde fullständig examen, och twä afgingo till annat yrke. Utom insti

tutets elever, hafwa 20 personer, bland hwilka 9 smeder, en från hwart- 
dera af Stockholms, Södermanlands, Östergötlands, Westmanlands, 

Kopparbergs, Jemtlands, Wester-Norrlands, Westerbottens och Norrbottens 

län, erhållit underwisning i hofbestagskonstcn.

Wid Veterinär-inrättningen i Skara utgjorde är 1869 lärjungarnes 

antal 19, bland hwilka en aflcd och twä afgingo till annat yrke. Jemte 

inrättningens elever bleswo 10 smeder nnderwisade i hofbeflagskonsten.

Berättelse om hwad t Riket och dess

Kongl. Maj:t förblifwer Riksdagen med all Kongl. näd och ynnest 

städse wälbewägen. Stockholms Slott den 18 Januari 1871.

CARL.
(L. S.)

Axel Adlercreutz.

Stockholm, 1871. P. A. Norstedt & Söner, Kongl. Boktryckare.


